JOURNAL of FOOD SCIENCE and TECHNOLOGY



ASSOCIATION OF FOOD SCIENTISTS & TECHNOLOGISTS, INDIA

.

VOL. 16 NO. 1

JANUARY-FEBRUARY 1979

ASSOCIATION OF FOOD SCIENTISTS AND TECHNOLOGISTS

(INDIA)

The Association is a professional and educational organization of Food Scientists and Technologists

AFFILIATED TO THE INSTITUTE OF FOOD TECHNOLOGISTS, USA

Objects:

- 1. To stimulate research on various aspects of Food Science and Technology.
- 2. To provide a forum for the exchange, discussion and dissemination of current developments in the field of Food Science and Technology.
- 3. To promote the profession of Food Science and Technology.

The ultimate object is to serve humanity through better food.

Major Activities:

- 1. Publication of Journal of Food Science and Technology-bi-monthly.
- 2. Arranging lectures and seminars for the benefit of members.
- 3. Holding symposia on different aspects of Food Science and Technology.

Membership:

Membership is open to graduates and diploma holders in Food Science and Technology, and to those engaged in the profession. All the members will receive the Journal published by the Association. Regional branches of the Association have been established in Eastern, Northern, Central and Western zones of India.

Membership Subscription				Annual Journal Subscription		
Life Membership		Rs	250	Inland	Rs	80
Corporate Members				Foreign:		
(for firms, etc.)	(per year)	Rs	250	Surface Mail	\$	20
Members	,,	Rs	15	Air Mail	\$	28
Associate Members						
(for students, etc.)	"	Rs	10			
Admission	,,	Re	1			

For membership and other particulars kindly address

The Honorary Executive Secretary

Association of Food Scientists and Technologists, India Central Food Technological Research Institute, Mysore-13, India

CALL FOR RENEWAL OF MEMBERSHIP

Members are requested to kindly renew immediately their membership for the year 1979. Please assure your copy of the Journal for 1979 by remitting the membership fee early. It is also requested that any arrears due may also be remitted.

JUST PUBLISHED!

Proceedings of the First Indian Convention of Food Scientists and Technologists held at CFTRI, Mysore, 23-24 June 1978.

This Convention was the first occasion when Indian Scientists and Technologists from all branches of food industry have met together at the same time to exchange information. The 123 papers that were presented in 9 Sessions: (1) Food Chemistry, (2) Food Processing: Fruits & Vegetables, (3) Food processing and Quality Control: Oils and Fats and Dairy Products, (4) Food Processing and Quality Control: Cereals and Staples and Plantation Products, (5) Quality Control: Analytical (6) Food Packaging and Engineering, (7) Food Toxicology and Food additives, (8) New Food Product Development, and (9) Microbiology of Food Products, Education and Training,—contain a vast amount of information. Printing the full texts of all of them would have been a herculean task. Hence, the editors have printed only Synopsis of each paper, prepared in accordance with a standard pattern, and have completed their task in a matter of Six to Seven months.

Each Synopsis gives the essential information regarding the method of experimentation, the results obtained and the conclusions reached, whereas tables, figures and detailed discussion of results (by the author) have been omitted.

The important points and information elicited during the discussion by the participants in each session have been summarised. Thus the essential requirements of rapid publication of research results at a reasonable price have been met, (Demy quarto, paper back, P. 123).

Price: India: Rs. 25/-, Abroad: US \$ 8 by surface mail; US \$ 10 by air mail.

Mail orders to:

Secretary

Association of Food Scientists Technologists (India)

Office: Campus of Central Food Technological Research Institute, Mysore-13.

ห้องสมุล กระจำเอลสร์บริการ

PUBLISHED IN 1978

Proceedings of the Symposium on "Fats and Oils in Relation to Food Products and their Preparations", held at C.F.T.R.I. Mysore-13, 3-4th June 1976.

This two-day Symposium on the uses of fats and oils in food was organised jointly by the Association of Food Scientists and Technologists (India), the Oil Technologists' Association of India (SRB), and the Central Food Technological Research Institute Mysore. It belongs among the series of quasi-annual Symposia organised on all India basis at the CFTRI, since the last ten years or so. Most of the leading research workers in the field of oils and fats have participated in it. They come from leading National Laboratories, as well as from University Departments and Industries.

The Proceedings consist mainly of 42 papers presented in Six Sessions; viz.,

Session	I—Raw Material Survey of Resources and Newer Sources of Fats & Oils	(6 papers)
Session	II—Processing, Hydrogenation, Emulsification, Inter-esterification, Refining and Modification of Fats and Oils.	(7 papers)
Session	III—Fat-based Food Products-Indian Confectionery, Deep-fat Fried Products, Margarine, Pickles, Salad Cream, Mayonnaise, Butter, Cheese and Chee	(8 papers)
	Checke and Chec.	
Session	IVNutrition and Toxicity.	(7 papers)
Session	V—Autoxidation, Antioxidants and Storage Characteristics of Fats and Oils.	(8 papers)
Session	VI—Chemistry, Analytical Techniques, Adulteration and Quality Control	(6 papers)

The topics covered in the special lectures are: "Mechanism of blood-cholesterol lowering effects of unsaturated fatty acids" and "Producing and marketing a low-cost, volume food".

Thus a very wide range of subjects have been covered. Though comprehensiveness cannot be expected from a Demy—quarto volume of 155 pages, the reader will find a lot of information that would help to modernize the fats and oils processing industry in India. Considered as a compact report on the state of oils and fats technology in India at the commencement of the last quarter of the twentieth century, this publication must be considered as indispensable for all Scientists and Technologists, as well as institutions that work on the field of edible fats and oils.

Demy-quarto, paper back. 155 p.

Price: India—Rs. 25/-, Abroad—\$ 8 by surface mail; \$ 10 by air mail.

Editor

D. Rajagopal Rao

Associate Editors

S. Ranganna T. R. Sharma L. V. Venkataraman Richard Joseph B. R. Baliga M. M. Krishnaiah M. Muthu K. A. Ranganath

The Journal of Food Science and Technology is a bimonthly publication of the Association of Food Scientists and Technologists, India (AFST) issued in February, April, June, August, October and December.

The Editor assumes no responsibility for the statements and opinions expressed by the contributors.

Manuscripts for publication and books for reviewing in the Journal should be addressed to the Editor, Journal of Food Science and Technology, AFST, Central Food Technological Research Institute, Mysore-570013. The Editor reserves the privilege of editing the manuscript to make it suitable for publication in the Journal.

No part of this Journal can be reproduced by any body without written permission of the Editor.

Correspondence regarding subscriptions and advertisements should be addressed to the Executive Secretary, AFST, Central Food Technological Research Institute, Mysore-570013, India. Payment may be made by cheque, draft, postal or money order in favour of Exec. Secretary, AFST.

Executives of the AFST

President

B. P. Baliga

Vice-Presidents

P. B. Rama Rao A. G. Mathew J. S. Pruthi B. N. Srimani G. B. Nadkarni Exec. Secretary

J. V. Prabhakar

Joint Secretary J. D. Patel

Treasurer

A. Ramesh

JOURNAL OF FOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY

Volume 16	Number 1	January-February	1979
С	ONTENTS		
Research Papers			
Whey Protein Profile of Buffalo M B. N. Mathur and M. R. Sri	ilk nivasan		1
Changes in Proteins and Viscosity of Ajit Singh and N. C. Ganguli	f Goat Condensed	Milk During Storage	5
Production and Shelf Life of Spray B. M. Mahajan, O. N. Math Srinivasan	-Dried Srikhand P our, D C. Bhai	owder ttacharya and M.R.	9
Utilization of whey for Production G M. J. Abraham and R. A. Sr	of Microbial Prote inivasan	in and Lipid	11
Studies on Milk Clotting Enzyme fro Nutrients on Enzyme Production K. J. Sastry and D. K. Math	m Bacillus megater n uur	ium K-40. I Effect of some	15
Studies on Milk Clotting Enzyme fro Environmental Factors on Enzy K. J. Sastry and D. K. Math	m Bacillus megateri me Production uur	um K-40. II Effect of some	19
Characteristics of Roti, Dosa and N.S. N. Raghavendra Rao, N. G. Viraktamath and H. S. R.	Vermicelli from Ma . Malleshi, S. S . Desikachar	uize, Sorghum and Bajra Greedharamurthy, C. S.	21
Studies on Linseed (Linum usitatissin cesses of demucilaging and Deh Materials by Analysis and with V. M. Mandokhot and Naren	num) as a Protein S nlling of Linseed an a Rats and Chicks dra Singh	Source for Poultry 1. Pro- ad Evaluation of Processed	25
Research Notes			

Lipid Composition of Pearl Millet Flour K. L. Ahuja, K. S. Sekhon and K. L. Sehgal 32

Detection of Food Colours by Gel Electrophoresis T. S. Banerjee, D. Mazumder, R. C. Halder and B R Roy	34
Pesticidal Action and Stability of Phosalone in dry Fish J. Chakrabarti, B. R. Roy and K. K. Mojumder	35
Book Reviews	36
Association News	40

Whey Protein Profile of Buffalo Milk

B. N. MATHUR, AND M. R. SRINIVASAN National Dairy Research Institute, ICAR, Karnal

Manuscript Received 18 July 1978; Revised 12 December 1978

Chromatography of buffalo milk whey on Sephadex G-75 and DEAE-Sephadex A-50 indicated presence of three variants of beta-lactoglobulin having two of these variants, have similar electrophoretic mobilities as bovine beta-lactoglobulin A and C were observed in all samples studied, but the faster moving variant was not present in the milk of certain individual buffaloes. In the alpha-lactalbumin fraction of buffalo milk two major and two minor components were observed. These components of alpha-lactalbumin were found to behave similar to the 'total' alpha-lactalbumin of bovine milk in modifying the galactosyl transferase function of "A" protein of bovine milk to give lactose synthetase activity. Distribution of various components of whey proteins in buffalo milk was also studied by 'Discontinuous polyacrylamide gel plate electrophoresis' technique.

Whey proteins of buffalo milk has been reviewed earlier by Laxminayana and Dastur¹ and that of bovine milk by McKenzie². Most of the investigators have studied various components of whey proteins by using salt fractionation and paper electrophoresis^{3,4} Thus, early reports of Sen and Sinha⁵, Bhattacharya *et al*⁶. and Mawal *et al*⁷. indicated that the buffalo milk betalactoglobulin and alpha-lactalbumin do not have genetic variants. In recent years, polyacrylamide gel electrophoresis is known to be an effective technique for good resolution of whey protein components⁸⁻¹⁰, and has been used in this investigation to study the whey proteins of buffalo milk.

Materials and Methods

Samples of buffalo milk were obtained from Murrah buffaloes maintained at the National Dairy Research Institute, ICAR, Karnal. Chemicals and reagents used in this study were of the highest purity commercially available.

Whey samples: To 1 l. of milk sample at 20°C, 264g of ammonium sulphate was gradually added over a period of 40 min with constant stirring. The precipitate of casein and entrapped fat so formed was removed by filtering through Whatman No. 1 filter paper. The filtrate (whey) obtained was desalted on a Sephadex-G-25 column (5×51 cm) in batches of 150 ml. Desalted whey was then freeze dried and preserved at 4-6°C for further analysis.

Chromatography on Sephadex G-75: The method of Hopper and McKenzie¹¹ was used for chromatography of whey proteins on Sephadex G-75. About 0.8 g of freeze dried whey was dissolved in 10 ml of imidazole-hydrochloric acid buffer (pH 6.3, I=0.043) and chro-

matographed on a Sephadex G-75 column $(2.6 \times 84 \text{ cm})$. It was eluted with the same buffer at a flow rate of 30 ml/hr and 5 ml fractions were collected. The effluent was monitored for proteins by measuring optical desnity at 280 nm in a Beckman DU spectrophotometer.

Chromatography on DEAE-Sephadex A-50: This was also carried out according to the method of Hopper and McKenzie¹¹. Fractions high in protein content obtained by the chromatography of whey on Sephadex G-75, were applied to a column of DEAE-Sephadex A-50 $(2.6 \times 20 \text{ cm})$, and eluted with the imidazole-hydrochloric acid buffer (pH 6.3, I=0.043) using a linear gradient of sodium chloride (0.0 to 0.10 M). Fractions of proteins so obtained were dialyzed against several changes of distilled water (4-6°C) till free of sodium chloride, and finally freeze dried.

Distribution of proteins in milk and whey: Gross distribution of casein and whey protein components in in milk and whey samples was done according to the method of Nagasawa et al¹². Kjeldahl nitrogen was determined according to the method of McKenzie². Distribution of whey protein components was studied by the Discontinuous Polyacrylamide Gel Plate Electrophoresis (DPGE) technique. The concentration of individual components of whey proteins was determined densitometrically from the area under each peak. Identification of various protein components resolved by DPGE was carried out using purified protein samples, as described earlier¹⁰. Starch gel electrophoresis (SGE) was according to the method of Hopper.¹³

Lactose-synthetase activity: The spectrophoto-metric method of Ebner et al.¹³ was used for determination of the lactose synthetase modifier activity of alpha-lactalbumin fractions obtained by the chromatography of whey

samples on the Sephadex G-75 and DEAE-Sephadex A-50. The blank contained all the reagents used in the assay except the substrate. The assay estimated the formation of UDP by coupling with pyruvate kinase and lactate dehydrogenase and measuring the oxidation of NADH. Galactosyl transferase was isolated from buffalo milk by the method of Ebner *et al*¹⁴. The lactose synthetase modifier activity of buffalo alpha-lactalbumin fractions was expressed as percentage of the activity of bovine lactose synthetase system.

Results and Discussion

By chromatographing whey samples of buffalo milk on Sephadex G-75, whey proteins were resolved into four fractions. These fractions could be resolved further by chromatography on DEAE-Sephadex A-50, as discussed latter.

Chromatography of Buffalo whey on Sephadex G-75: The elution profile of total whey proteins from Sephadex G-75 column $(2.6 \times 84 \text{ cm})$ at pH 6.3 is given in Fig. 1. It may be observed that four fractions were obtained. The components of whey proteins present in these fractions, as revealed by DPGE, were as follows:

Fraction I: Proteins present in this fraction were eluted in the void volume of Sephadex G-75 column. From densitometric, patterns, these components were found to have electrophoretic mobilities similar to those of bovine serum albumin, immunoglobulins and lactoferrin, in the descending order of electrophoretic mobilities.

Fraction II: From scanning patterns, presence of three components was indicated in this fraction, one of these components displayed slightly faster electrophoretic mobility compared to the bovine beta-lactoglobulin A, while the other two components had similar electrop horetic mobilities as the A and C variants of bovine beta-lactoglobulins.

Fraction III: It was observed that the whey proteins present in this fraction displayed three bands on DPGE. The electrophoretic mobilities of two major bands were found to be comparable with the bovine alpha-lactal-

(1000 Josephilon)

Fig. 1. Elution profile of buffalo whey proteins from chromatography on sephadex G-75 column (2.6 × 84 cm) at pH 6.3.

bumin A and B, while that of the minor components was slightly faster than bovine alpha-lactalbumin A.

Fraction IV: It was observed that this fraction consisted of two protein components. One of the these components exhibited slightly faster electrophoretic mobility than bovine alpha-lactalbumin A, while the other component had slightly slower mobility compared to the bovine alpha-lactalbumin B.

These fractions II, III, and IV of ammonium sulphate buffalo whey obtained by chromatography on Sephadex G-75 column, as described above, were further chromatographed on DEAE-Sephadex A-50 column $(2.6 \times 20$ cm), using a linear gradient of sodium chloride:

Chromatography of Fraction II on DEAE-Sephadex A-50: The pattern of elution is indicated in Fig. 2. DPGE of the first fraction revealed presence of two protein components. One of these components displayed slightly faster electrophoretic mobility while the other had similar mobility compared to the bovine betalactoglobulin A.

The scanning patterns of the second fraction of DEAE-Sephadex A-50. chromatography indicated presence of two components. One of these components had similar electrophoretic mobility as bovine beta-lactoglobulin A, while the second component had an electrophotetic mobility comparable to beta-lactoglobulin C of bovine milk.

Chromatography of Frection III on DEAE-Sephadex A-50: Proteins present in Fraction III were eluted in three fractions by chromatography on DEAE-Sephadex A-50, as shown in Fig. 3. Electrophoresis of first peak by DPGE indicated presence of one protein fraction which had slightly faster electrophoretic mobility compared to bovine alpha-lactalbumin A.

The second peak indicated presence of two major components, which displayed same electrophoretic mobilities as bovine alpha-lactalbumins A and B.

The third peak indicated the presence of two major and one minor component. Two major components had similar electrophoretic mobilities as those of bovine



Fig. 2. Elution profile for the buffalo beta-lactoglobulin on a DEAE-Sephadex A-50 column of size 2.6 × 20 cm at pH 6.3 using a linear gradient of sodium chloride.



Fig. 3. Elution profile for the separation of buffalo alpha-lactalbumin (fraction III of whey from Sephadex G-75) on a DEAE Sephadex A-50 column (2.6×20 cm) at pH 7.4 using a linear gradient of sodium chloride.

alpha-lactalbumin A and B, while the minor components displayed slightly slower mobility than bovine alphalactalbumin A.

Results obtained by employing the DPGE technique in this case were compared with the SGE technique of Hopper¹³. As shown in Fig. 4, proteins present in the first peak were resolved into a single band. Proteins present in the second and third peaks were resolved into two bands. In this manner, resolution of alpha-lactalbumin components seem to depend upon the method of electrophoresis employed.

Chromatography of Fraction IV on DEAE-Sephadex A-50: Proteins present in Fraction IV were eluted in



Fig. 4. Starch gel electrophoresis of buffalo alpha-lactalbumin electrophoresis carried out at 7 v/cm for 4 hours using sein discountinuous buffer system (ph 7.7). A: fraction III of ammonium sulphate whey from Sephadex G-75; B: fraction 1 of DEAE-Sephadex A.50; C: fraction 2 of DEAE-Sephadex A-50;D: fraction 3 of DEAE-Sephadex A.50.



Fig. 5. Elution profile for the separation of buffalo alpha-lactalbumin (fraction IV of whey from Sephadex G-75) on a DEAE-Sephadex A-50 column (2×20 cm) at pH 7.4 using a linear gradient of sodium chloride.

two peaks by chromatography on DEAE-Sephadex column, as may be seen from Fig. 5. DPGE of first peak revealed presence of two components. One of these components had faster electrophoretic mobility compared to bovine alpha-lactalbumin A, while the other had slightly slower electrophoretic mobility compared to bovine alpha-lactalbumin B. In the second peak also, presence of two components was indicated by DPGE having similar electrophoretic behaviour as those of first peak.

Lactose synthestase modifier properties of the protein components present in Fractions III and IV: Since protein components present in Fraction III and IV (from the chromatography of buffalo whey on Sephadex G-75) resembled bovine alpha-lactalbumin in the chromatographic and electrophoretic behaviour, further work was undertaken to ascertain whether these components performed the biological function of transforming beta-4-galactosy transferase from N-acetylactosamine synthetase to 'lactose synthetase'. Various components obtained by the chromatography of Fraction III and IV on DEAE-Sephadex A-50, as described in the preceeding text, were assayed, and the results obtained are given in Table 1. It was observed that all these components behaved similar to the total bovine alpha-lactalbumin

 TABLE 1.
 'LACTOSE SYNTHETASE' ACTIVITY OF DIFFERENT FRACTIONS

 OF BUFFALO ALPHA-LACTALBUMIN

Fraction from Sephadex G-75	Fraction from DEAE-Sephadex	% lactose synthetase activity with bovine alpha lactalbumin as 100
III	1st	98.11
111	2nd	98.41
111	3rd	99.24
IV	1st	97.28
IV	2nd	97.67

Component of buffalo beta-lacto- globulin	Electrophoretic mobility on DPGE compared tobovine lactoglobulin variants	Elution on Sephadex G-75 chro- matography	Elution on DEAE- Sephadex A-50 chromatography
Fast	faster than beta- lactoglobulin A	Fraction II	Ist fraction
Α	same as beta- lactoglobulin A	Fraction II	Ist & 2nd fraction
В	same as beta- lactoglobulin C	Fraction II	2nd & 3rd fraction

TABLE 2. COMPONENTS OF BUFFALO BETA-LACTOGLOBULIN OBSERVED BY THE CHROMATOGRAPHY OR AMMONIUM SULPHATE WHEY ON SEPHADEX G-75 AND DEAE-SEPHADEX A-50

in modifying the galactosyl transferase function of 'A' protein to give lactose synthetase activity (Table 2).

Heterogeneity of buffalo beta-lactoglobulin: The results obtained during the course of this investigation indicate that contrary to earlier published reports⁵⁻⁷, buffalo beta-lactoglobulin is not homogeneous. Presence of three variants was indicated by polyacrylamide gel electrophoresis and ion exchange chromatography. These chromatographic studies on the heretogeneity of buffalo beta-lactoglobulin confirm our preliminary results obtained by directly resolving samples of buffalo milk employing DPGE technique¹⁰. Additional studies indicated that the 'fast variant' of buffalo beta-lactoglobulin was not present in the milk of 8 out of 48 milk samples studied from the individual buffaloes. It may be,

Table 3. Components of Buffalo Alpha-lactalbumin observed by the chromatography of ammonium sulphate whey on sephadex $g\mbox{-}75$ and deae-sephadex $a\mbox{-}50$

Component of buffalo alpha-lactal- bumin	Electrophoretic mobility on DPGE compared to bovine alpha- lactalbumin variants	Elution on Sephadex G-75 chro- matography	Elution on DEAE- Sephadex A-50 chromatography
Minor (fast)	faster than alpha- lactalbumin A	Fraction III	1st fraction
		Fraction IV	1st & 2nd fraction
Major A	same as alpha- lactalbumin A	Fraction III	2nd & 3rd fraction
Major B	same as alpha- lactalbumin B	Fraction III	2nd & 3rd fraction
Minor (slow)	slower than alpha-lactal- bumin B	Fraction IV	1st & 2nd fraction

	TABLE 4.	PROTEIN	DISTRIBUTION	IN	BUFFALO	MILK
	P	articulars			Per	rcentage
Α.	GROSS F	PROTEIN	DISTRIBUTI	ONI		
	Caseins				3.2	26 ± 0.14
	whey prot	teins			0.8	81±0.04
	total prot	eins			4.0	07 ± 0.09
B.	DETAILE	ed distr	RIBUTION OF	WH	IEY PRO	TEINS ²
	beta-lactor	globulin (i	fast)		1.8	81±0.23
	beta-lactor	globulin A	1		10.8	86 <u>+</u> 0.42
	beta-lactor	globulin C	2		21.4	49±0.39
	alpha-lact	albumin A	A		21.0	04 ± 0.62
	alpha-lact	albumin E	3		13.	12±0.91
	serum alb	umin			13.	57 ± 0.72
	others				20.	36±0.82
1	. Protein	content in	milk as g. /100	ml.		

2. Relative distribution of whey protein components.

therefore, speculated that this variant could be genetically controlled.

Heterogeneity of buffalo alpha-lactalbumin: From the results obtained during the course of this study, it appears that two major and two minor components may be present in buffalo alpha-lactalbumin. The chromatographic behaviour of these components is given in Table 3. It was observed that all the fractions of buffalo alpha-lactalbumin obtained by chromatography on Sephadex G-75 and DEAE-Sephadex A-50 displayed lactose synthetase activity similar to the bovine alphalactalbumin (Table 1). In the earlier published studies using paper electrophoersis techniques for the resolution of whey proteins, presence of variants was not observed for this fraction of buffalo milk^{5,6}. However, by employing DPGE technique for the resolution of whey proteins directly from milk or whey samples, presence of two variants having similar electrophoretic mobilities as bovine alpha-lactalbumin A and B was indicated¹⁰.

Distribution of Whey Proteins in Buffalo milk: The application of electrophoretic technique for determining the distribution of protein components in milk was first reported by Larsen and Rolleri⁹. In this investigation, densitograms obtained by the DPGE were employed to study the whey protein distribution in buffalo milk. Average values from 30 samples of pooled milk are given in Table 4. Earlier, by employing salt fractionation technique, Ghosh and Anantakrishnan³ reported range for albumin and globulin content as 0.34 to 0.36 per cent and 0.158 to 0.177 per cent respectively. Ganguli *et al*³ reported mean values of proteose peptone, whey protein and non protein nitrogen contents of buffalo milk as 190, 670 and 155 mg/100 ml respectively.

References

- 1. Laxminarayana, H. and Dastur, N. N., Dairy Sci. Abstr., 1968, 30, 177, 231.
- McKenzie, H. A., Milk Proteins: Chemistry and Molecular Biology, Academic Press, Inc., New York, 1971, Vol. I, 157 and vol II, 255.
- 3. Ganguli N. C. Aggrawala, O. N. and Bhalerao, V. R., XVII Int. Dairy Congr., 1966, A: 301.
- Ghosh, S. N. and Anantakrishnan, C. P., Indian J. Dairy Sci., 1965, 18, 49.
- 5. Sen, A. and Sinha, N. K., Nature, Lond., 1961, 190, 343.
- 6. Bhattacharya, S. D., Roychoudhury, A. K., Sinha, N. K. and Sen, A., *Nature, Lond*, 1963, **195**, 705.
- Mawal, R. B., Barnabas, T. and Barnabas, J., Nature, Lond, 1965, 205, 175.

- 8. Ambrosino, C., Ubertalle, A. and Sara, C., Ricerca scient., 1965, II-B-6, 125.
- 9. Larsen, B. L. and Rolleri, G. D., J. Dairy Sci., 1955, 38, 351.
- Mathur, B. N. and Srinivasan, M. R., J. Fd Sci. Technol., 1974, 11, 158.
- 11. Hopper, K. E. and McKenzie, H. A., Biochem. Biophys Acta., 1973, 295, 352.
- 12. Nagaswa, T., Kiyosawa, I. and Kuwahara, K. J., *Dairy Sci.*, 1972, **47**, 19.
- 13. Hopper, K. E., Biochem. Biophys Acta., 1973, 295, 364.
- Ebner, K. E., Mawal, R., Fitzgerald, D. K. and Colvin, B. Methods in Enzymology. Academic Press, Inc., New York, 1972, 28, 507.

Changes in Proteins and Viscosity of Goat Condensed milk During Storage

AJIT SINGH AND N. C. GANGULI

National Dairy Research Institute, Karnal, 132-001, India

Manuscript Received 31 March 1978; Revised 13 November 1978

Condensed milk prepared on a laboratory scale from goat's milk was evaluated for changes in the major milk proteins and viscosity during storage for 4 months. Percent distribution of goat milk protein into casein, whey proteins, proteose-peptone and nonprotein nitrogen fraction was 73.76, 19.74, 4.95 and 1.57, respectively. There was no change in the \ll -casein level (36.54%) on forewarming, but concentration of β -casein decreased from 63.54 to 58.86%. No appreciable difference in the viscosity of raw and forewarmed milk was observed. However, there was considerable increase (14.27 to 49.98 poises) in the viscosity of the condensed milk on storage. By electrophoresis it was observed that on storage two new protein fractions appeared. The relative proportion of \ll -and β -casein decreased on storage, whereas reverse was observed in case of new fractions. There was no change in the total protein content but casein showed a decrease in concentration during storage. On the other hand, proteose-peptone and non-protein nitrogen fractions increased with increase in storage period.

In some countries goat milk is being processed for the manufacture of specific milk products such as yoghurt, died milk and evaporated milk^{1,2}. In Turkey, Cyprus, Greece and France goat milk is generally used for cheese manufacture¹⁻⁴.

In India, goat milk has a great potential not only as a market milk but also for the preparation of products. So far no systematic attempts have been made in such a direction. The results on the preparation of condensed milk from goat milk on a laboratory scale are now reported. Physico-chemical data on the changes in such a product during storage are also presented.

Materials and Methods

Pooled milk samples of Beetle goats maintained at the Institute herd were used to prepare condensed milk.

Hydrolysed starch of Smithes grade and Bromophenol blue were obtained from B.D.H. All the other chemicals were of analytical grade.

Preparation of condensed milk: Five samples of condensed milk were prepared from goat milk on laboratory scale for the study of their properties and effect of storage on the change occurring in the condensed milk. Fresh goat milk was forewarmed to 115°C by placing 250 ml in an Erlenmeyer flask in an autoclave and heating for 11 to 12 minutes. The milk was cooled to room temperature in 5 to 6 min.

Condensation of forewarmed milk: The forewarmed milk was condensed in a rotary vacuum eavporator at an absolute pressure of 0.3 u of Hg.

The solids content of the initial milk and condensed milk was determined by Bausch and Lomb refractometer. When the total solids of the condensed milk reached near 31 percent a syrup containing 65 per cent sugar was added to milk in the ratio of 2:3 (v/v). The mixture was again concentrated till the total solids were about 74 to 75 percent and the sugar content in the finished product was around 44 per cent. Condensed milk thus prepared was cooled and stored.

Storage of condensed milk: The glass tubes containing about 50 g of the finished product were sealed by the application of a number of coatings of melted paraffin wax around the cotton plug on the tubes. The condensed milk samples were stored at $37^{\circ}C \pm 1^{\circ}C$ in an incubator upto 4 months. The quality of the product was assessed at 1-month interval.

Determination of viscosity: The viscosity of the condensed milk thus prepared was measured with Ferrantic Portable Viscometer⁵. Viscosity of goat milk samples before and after forewarming was determined by the capillary flow method using Ostwald Viscometer under a fixed pressure, at $30^{\circ}\pm0.05^{\circ}$ C. Total protein was estimated by Lowry method⁶.

Estimation of proteose-peptone: Condensed milk was diluted 50 times. Five millilitre of the diluted sample was taken in a test tube and 0.5 ml of 10 per cent acetic acid and 0.5 ml of 1 N sodium acetate were added to it. After thorough mixing, it was kept in a water bath at 40° C for 20 min and centrifuged. The supernatant was used for the estimation of protein by Lowry method.

Estimation of non-protein nitrogen: Three ml of the casein free filtrate was mixed with equal volume of 16 per cent TCA and the mixture was shaken thoroughly and left for 30 min. It was filtered through Whatman No. 42 filter paper and the filtrate was used for the estimation of protein as described earlier.

Paper electrophoresis: One gram of condensed milk was diluted to 50 ml. Five millilitre of the diluted sample was taken in a test tube and casein was precipitated by adding 0.5 ml of 10 per cent acetic acid and 0.5 ml of 1 N sodium acetate. Casein was collected by centrifugation and washed three times with distilled water. Casein thus obtained was dissolved in urea-veronal buffer, pH 8.6 (urea-veronal buffer was prepared by dissolving 10 g urea in 100 ml veronal buffer, pH 8.6). Electrophoresis was carried out on an L.K.B. (Sweden) apparatus as described by Sabarwal and Ganguli⁷. The paper strips were scanned in a densitometer.

Results and Discussion

Level and distribution of protein in goat milk: The milk which was used for the manufacture of condensed milk was first analysed for different protein fractions. Results in Table I reveal that total protein in goat milk was of 3.23 g/100 ml milk. Casein constituted the major portion (73.76 per cent) of the total protein. The percent

TABLE 1. LEVEL AND DISTRIBUTION OF PROTEIN IN GOAT MILK*

Constituents	g/100 m	% of the - total protein	
	Range	Average	
Total protein	2.56-3.99	3.23	_
Casein	1.98-3.22	2.38	73.76
Whey proteins	0.57-0.77	0.64	19.74
Proteose-peptone	0.11-0.18	0.16	4.95
Non-protein N fraction	0.02-0.07	0.05	1.57

*Number of samples analysed were five.

distribution of total protein into whey proteins, proteosepeptone and non-protein nitrogen fraction was 19.74, 4.95 and 1.57 per cent respectively. These results are in reasonably good agreement with those of Uusi-Rauva *et al*⁸. Whey proteins and non-protein nitrogen levels (Table I) agree well with the reported data of Nirmalan and Nair⁹.

Distribution of casein fractions as revealed by paper electrophoresis: The relative distribution of different fractions of casein in raw and heated milk was assessed by paper electrophoresis. It was observed that casein from raw milk samples resolved into two fractions, i.e. \ll -casein and β -casein, whereas a third fraction also appeared in forewarmed milk.

The data reported in Table 2 indicate that the concentration of β -casein is much higher as compared to \ll -casein. The relative proportion of β -and \ll -casein in raw milk was 63.45 and 36.54 per cent, respectively. On preheat treatment there was no change in the \ll casein but concentration of β -casein was decreased from 63.54 to 58.86 per cent. The relative proportion of the new fractions which appeared on preheat treatment was 4.83 per cent. The higher level of β -casein than \ll casein in goat milk irrespective of the status of milk, i.e. raw or forewarmed milk (Table 2), is in close agreement

TABLE 2. THE RELATIVE DISTRIBUTION OF DIFFERENT FRACTIONS OF CASEIN FROM RAW AND PREHEATED MILK AS REVEALED BY PAPER ELECTROPHORESIS

	Case	Unidentified			
≪ -casein		ß	-casein	fraction	
range	Average	range	Average		
34.6	36.5	62.2	63.4	_	
37.7		65.3			
35.3	36.3	58.8	58.8	3.90-5.7	4.8
37.2		58.8			
	≪ range 34.6 37.7 35.3 37.2	Case ≪ -casein range Average 34.6 36.5 37.7 35.3 36.3 37.2	Casein % ≪-casein β. range Average range 34.6 36.5 62.2 37.7 65.3 35.3 36.3 58.8 37.2 58.8	Casein % ∝ -casein β-casein range Average range Average 34.6 36.5 62.2 63.4 37.7 65.3 35.3 36.3 58.8 58.8 37.2 58.8 58.8 58.8	Casein %Unider \propto -casein range β -casein rangeUnider fract34.636.562.263.4-37.765.335.336.358.858.835.336.358.858.83.90-5.737.258.8

TABLE 3. C	ROSS COMP	OSITION C	OF CONDENSED	MILK PREPARED
		FROM GO	AT MILK	
Sample 1	No. Tota	l solids %	Total milk solids %	Sugar %
1		73.5	28.5	45.0
2		69.1	27.1	42.0
3		76.1	31.0	45.1
4		76.0	31.0	45.0
5		73.8	30.0	43.8

 Table 4a.
 viscosity of raw and preheated goat milk used for condensed milk

Noture of complex	Viscosity (in milipoises)			
Nature of samples -	Range	Average		
Raw milk	1.56-1.83	1.71		
Preheated milk	1.67-1.81	1.73		

with the reported value of Singh and Ganguli¹⁰, Hofman¹¹, Warner¹² and Prodanski and Petrow¹³. Zittle and Custer¹⁴ also made similar observations.

Gross composition of condensed milk: The condensed goat milk thus prepared was analysed for its total solids, total milk solids and sugar contents. The results in Table 3 reveal batch to batch compositional variation. The total solids content varied from 69.10 to 76.10 per cent. Similarly the total milk solids and sugar were in the range of 27.10-31.10 and 42.0-45.0 per cent, respectively.

Viscosity of goat milk: With a view to assess the suitability of goat milk to utilize for sweetened condensed milk or evaporated milk, raw milk and milk heated at 15 lb pressure with no holding time was checked for its viscosity. Results in Table 4(a) indicate that there is no appreciable change in the viscosity of raw and forewarmed milk. The average viscosity of raw and forewarmed milk was observed to be 1.71 and 1.73 millipoises, respectively. During the preparation of evaporated milk from buffalo milk, Yadav¹⁵ has found that if the forewarming temperature and time combination is kept at 120°C with no holding, there is very little rise in the viscosity of milk.

Viscosity of condensed milk during storage: Changes in the viscosity of condensed milk prepared from goat milk during storage at 37° C was also studied and the results are expressed in Table 4(b).

Observations recorded in Table 4(b) indicate that viscosity of condensed milk increased from 14.27 to

22.35 due to storage upto one month. On extended storage upto 4 months a considerable increase in the viscosity of the condensed milk samples was observed. Viscosity increased from 14.27 to 49.98 poises. Our results (Table 4b) concur well with the reported value of Yadav¹⁵ for evaporated milk manufactured from cow and buffalo milk. He reported that there is a distinct increase in the viscosity of evaporated milk on storage at 37°C and on storage of evaporated milk at 4 to 6°C though the viscosity increased, the rate of such increase was much lower than that stored at 37°C. The increase in the viscosity of condensed milk might be due to the hydration of casein micelle during storage of the product. Aleshin et al¹⁶. studied the structural changes in proteins of condensed milk by electron microscope. They observed that the flaky appearance of denatured whey proteins in freshly prepared condensed milk becomes more compact on storage which result in the formation of net-like structures on binding with slightly loosened and deformed micelle. The interaction of active func-

TABLE 4b. CHANGES IN VISCOSITY OF CONDENSED MILK DURING STORAGE

Storage period	Viscosity (in poises)			
(months)	Range	Average		
0	9.57-23.17	14.27		
1	10.96-34.15	22.35		
2	21.32-62.47	37.37		
3	24.99-64.14	42.76		
4	31.65-71.63	49.98		

Storage	≪ -casein		β-case	ein	Fraction	n I	Fraction	11
period (months)	Range	Average	Range	Average	Range	Average	Range	Average
1	25.6-28.5	27.7	41.3-47.2	44.9	21.9-26.4	24.2	2.8-4.6	3.0
2	27.9-33.2	30.6	36.9-38.6	37.8	26.6-30.6	28.6	2.7-3.1	2.9
3	20.2-29.1	24.7	35.5-38.5	37.0	33.0-36.5	34.7	2.2-4.7	3.4
4	16.4-22.9	19.2	25.5-33.5	30.4	35.0-47.6	42.8	5.3-8.9	7.4

TABLE 5. CHANGES IN THE PROTEINS DURING STORAGE OF CONDENSED MILK AS REVEALED BY PAPER ELECTROPHORESIS

Storage	Total	Casein + Whey protein		Proteose-peptone		Non-protein N fractions	
(months)	%	g /100 ml	% of total protein	g/100 ml	% of total protein	g /100 ml	% of total protein
0	10.01	9.48	94.70	0.23	2.26	0.30	3.01
1	10.01	9.35	93.40	0.15	1.49	0.50	4.99
2	9.95	8.93	89.74	0.39	3.91	0.62	6.23
3	9.98	8.49	85.07	0.69	6.91	0.80	8.01
4	9.98	8.16	81.76	0.92	9.22	0.91	9.00

TABLE 6. CHANGE IN THE LEVEL AND DISTRIBUTION OF MILK PROTEINS DURING STORAGE OF CONDENSED MILK

tional groups results in the formation of the net-like protein structures and this might be the cause of gelation during storage of condensed milk.

Changes in the distribution of the protein fractions of condensed milk during storage: The status of casein fractions in the finished product stored at 37°C was assessed using electrophoretic technique. The perusal of Table 5 would indicate that on storage two new unidentified protein fractions (I and II) in order of increasing mobility appeared. The relative proportion of \ll -casein increased from 27.78 to 30.59 per cent during the second month of storage. During subsequent storage upto 4 months a gradual decrease in relative concentration (27.73 to 19.25 per cent) of \ll -casein was noticed. The relative proportion of β -case in also decreased from 44.90 to 30.48 per cent during storage upto 4 months. On the other hand, fraction I and fraction II showed a steady increase in its concentration during storage. The increase in case of fraction I was from 24.29 to 42.80 per cent and that in the fraction II from 3.05 to 7.44 per cent on storage upto 4 months.

Level and distribution of milk proteins during storage² Changes in the major milk proteins during the storage of the condensed milk were evaluated. The observations recorded in Table 6 clearly indicate that there is not much change in the level of total protein of condensed milk during storage. The casein and whey protein fraction showed decreases from 94.80 to 93.40 per cent during the first month of storage. On extended storage upto 4 months the decrease was from 94.70 to 81.76 per cent, thereby showing that this protein fraction is degraded to smaller protein fragments during storage.

Proteose-peptone content of condensed milk decreased from 2.26 to 1.49 per cent during the first month of storage, after which period it showed a marked increase. The increase in the concentration of proteose-peptone was much more sharp at 3 and 4 months of storage. At the end of 4 months the level of proteose-peptone was 9.22 per cent. Like proteose-peptone the nonprotein nitrogen fraction also increased considerably with the storage period. It increased from 3.01 to 9.09 per cent during 4 months of storage. This also supports above contention that during storage the bigger molecular size proteins are broken down to smaller fractions.

- Yoney, Z., Ankara Univ. Zir., Fak. Yill 1965, 15, 65 (Dairy Sci Abstr., 1970, 32, 218).
- 2. Low, B., Dairy Fmr., 1974, 21, 44.
- 3. Theret, M., Techq. Lait. 1971, (692), 9. (Dairy Sci. Abstr., 1971, 33, 833).
- 4. Rogers, A. L., *Goat Keeping in United States*, Am. Dairy Goat Ass. Handbook, 1965.
- 5. Portable Viscometer, Ferranti Ltd., Moston, Manchester, 1966.
- Lowry, O. H., Rosebrough, N. J., Farr, A. L. and Randall, R. L., J. biol. Chem., 1951, 193, 265.
- Sabarwal, P. K. and Ganguli, N. C., *Indian J. Biochem.*, 1968, 5, 31.
- Uusi-Rauva, E., Ali-Yrkko, S. and Antila, M., Suom. Kem., 1970, 438, 178. (Dairy Sci. Abstr., 1970, 32, 508).
- 9. Nirmalan, G. and Nair, M. K., Kerala Vet., 1962, 1, 49.
- Singh, A. and Ganguli, N. C., Indian J. Dairy Sci., 1977, 30, 304.
- 11. Hofman, T., Nature, Lond., 1958, 181, 633.
- 12. Warner, R. C., J. Am. chem. Soc., 1944, 66, 1925.
- 13. Prodanski, P. and Petrow, P., Disch Milchw., 1962, 9, 290.
- 14. Zittle, C. A. and Custer, J. H., J. Dairy Sci., 1966, 49, 788.
- Yadav, P. L., Studies on physico-chemical properties of model milk systems and preparation and properties of buffalo evaporated milk, Ph.D. thesis, Submitted to Panjab University, 1970.
- Aleshin, S. N., Davidore, R. B. and Yaroshkevich, A. P., Moloch. Proc., 1967, 28, 23. (Dairy Sci. Abstr., 1967, 29, 642).

Production and Shelf Life of Spray-Dried Srikhand Powder

B. M. MAHAJAN, O. N. MATHUR, D. C. BHATTACHARYA AND M. R. SRINIVASAN

National Dairy Research Institute, Karnal-132 001, India

Manuscript Received 24 August 1976; Revised 16 November 1978

After several trials on 150 litres of milk, spray-dried *Srikhand* powder was prepared from cow and buffalo milk. The product was gas packed and stored for 90 days at $30 \pm 1^{\circ}$ C. The moisture content and volatile fatty acids in *Srikhand* powder during storage were more or less stable but there was a rise in free fat. Reconstitutability and flavour of both products were satisfactory for about 45 days. Thereafter storage of the buafflo *Srikhand* powder was less satisfactory.

Srikhand is prepared from Curd or dahi after draining out the water and blending with sugar, colouring matters and spices. Laxminarayana and Iya¹ compiled data on the types of fermented milks prepared in different parts of the world and indicated the organisms used with each type.

Although *dahi* is very popular in India, published data about it are meagre. Srinivasan and Anantakrishnan² have summarised the average composition of good quality *dahi* from cow and buffalo milk. An ICAR study on *dahi* reports³ that market samples in west Bengal, U. P. and Panjab were characterised by good texture, sweet or mildly sour taste and pleasent aroma. Bhatia *et al*⁴ have reported on the feasibility of producing goodquality dehydrated curd by drying.

Chakka was prepared by Ganguli et al^5 in the laboratory with approximately 60 per cent moisture and 22 per cent fat. Market samples of chakka showed wide variations in chemical composition. No information seems to have been published on the microbiological quality of chakka and srikhand.

Preparation of a reconstitutable *srikhand* powder from cow and buffalo milk and its keeping quality is reported in this paper.

Materials and Methods

Both cow and buffalo milk were obtained from the NDRI farm. In each trial 150 litres of milk were used. Standardisation to evolve the procedure was carried out with fresh skim milk in a cheese vat. The milk was pasteurised by heating to 71°C for 10 min and cooled to 28-29°C.

Hansen's L. F. starter culture (lactic fermentii, consisting of mixtures of different strains of *S. lactis*) at 1.0 per cent level was mixed throughly into the milk. The cultured milk was incubated at 25-28°C for 10-12 hr. The curd was collected in a muslin cloth and left hanging to enable drainage of whey. The total draining time was 8-10 hr to get a moisture content in the final base (or *chakka*) of about 60-65 per cent. Good quality sugar was added to the *chakka* at the rate of 18 kg per 100 kg and kneaded till a smooth body was obtained. The *srikhand* a slurry was homogenised in a singlestage homogeniser at room temperature at 100 kg/Cm² pressure. The homogenised slurry was adjusted to about 35 per cent total slids and spray dried at an inlet air temperature of 180-200°C and outlet temperature of 100°C. The *srikhand* powder after cooling was packed in tin containers of 75 g capacity with double nitrogen gas packing. The packed product was stored in an incubator at $30\pm1°C$ and removed for chemical and sensory evaluation at the initial stage and after 20, 45, 60, 75 and 90 days.

Chemical analysis of Srikhand and Srikhand powder: Samples of dahi and chakka were examined for fat, S.N.F., T.S. and acidity, pH, volatile fatty acids, free fat and peroxide value. The cans of srikhand powder opened at regular intervals were also examined physically. The dried product was reconstituted by adding 60-65 per cent hot water, and raising the temperature to about 60-70°C with constant stirring. When satisfactory consistency as indicated by viscous flow and body of the product was attained, the contents were transferred to the refrigerator for immediate cooling. After about 3-5 hr the reconstituted srikhand samples were examined for body, texture and flavour by a trained panel.

Milk, dahi, chakka and srikhand powder were analysed according to standard methods. The volatile fatty acids were determined by the method of Hempeniens and Liska⁶ and peroxide value by the method of Smith⁷. Free fat was determined by the method of Hall and Hedrick⁸, in which the product is extracted by gentle inversion in a graduated cylinder with light petroleum when only the fat unprotected by a membrane will be solubilised.

	Fat	Moisture %	SNF %	Total solids %	Acidity %	pH	Volatile fatty acids ^a	Free fat ^b
Milk								
Cow	3.5	87.37	9.13	12.63	0.15	6.65		
Buffalo	6.0	84.66	9.34	15.34	0.15	6.60		_
Chakka								
Cow	8.91	66.87	_	33.13	0.85	4.60	2.74	_
Buffalo	14.74	61.18		33.80	0.79	4.66	3.00	
Srikhand powder								
Cow	22.88	3.49	_	96.51	0.24	4.60	6.16	12.89
Buffalo	32.98	2.87		97.12	0.26	4.70	6.48	21.84

b. from fat as % total fat.

Results and Discussion

Analyses of standardised cow and buffalo milk used for the preparation of *srikhand* by way of *chakka* (drained *dahi*) are given in Table 1. *Chakka* from cow's milk had a fat percentage of 8.91 and from buffalo milk 14.74 per cent. Acidity of *chakka* from cow milk was 0.85 per cent and in buffalo milk 0.79 per cent. The volatile fatty acids, expressed as ml of 0.1 N NaoH per 100 g of *chakka* were 2.74 and 3.00 for products from buffalo and cow milk respectively.

The average fat percentages were 22.88 and 32.98 for *srikhand* powder prepared from cow and buffalo milk respectively. Acidity percentages were 0.24 and 0.26 respectively, and moisture contents 3.49 and 2.87 per cent. About 16 per cent of the volatile fatty acids were lost during drying of *chakka* to *srikhand* powder.

The free fat expressed as percentage of fat were 12.89

and 21.84 for cow and buffalo srikhand powders respectively. A trend towards an increase in fat free level with increase in the total fat content of dried srikhand was observed. Peroxide value of the fat was nil in all the batches of fresh srikhand powder. The average analytical values for spray-dried srikhand powder during storage at $30\pm1^{\circ}$ C are tabulated in Table 2. Moisture contents remained more or less stable in the sealed tins as did the acidity. An increase in the amount of free fat (by 0.48 and 1.95 per cent respectively) was observed. This could happen through weakening the fat globule membranes during early stages of processing and drying, and rupture through expansion of dispersed air cells in the dried particles on storage. Volatile fatty acids tended to decrease slightly on storage of both products. Peroxide values showed no increase during this period.

The reconstitutability of stored srikhand powders and

Storage period (days)	Fat %	Moisture %	SNF %	Total solids %	Acidity %	pН	Volatile fatty acids ^a	Free fatb
Cow milk product								
0	22.88	3.49	73.63	96.51	0.25	4.66	6.16	12.89
45	22.96	3.42	73.62	96.58	0.26	4.65	5.97	13.31
90	22.94	3.21	73.72	96.66	0.27	4.55	5.67	13.37
Buffalo milk product								
0	32.98	2.87	64.14	97.12	0.25	4.60	6.48	21.83
45	33.02	2.80	64.17	97.19	0.27	4.56	6.16	22.65
90	33.01	2.64	64.18	97.19	0.27	4.56	6.00	23.78

a. Volatile fatty acids as ml of 0.1N NaoH per 100g

b. from fat as % of total fat.

	S	Storage period			
	0 day	45 days	90 days		
Reconstitution of powder					
Cow	Excellent	Good	Good		
Buffalo	,,	••	Fair		
Flavour of reconstituted pr	oduct				
Cow	8.5	8.1	7.0		
Buffalo	8.2	7.5	5.8		
a. Maximi	um grade point	of 10.			

 TABLE 3. PANEL EVALUATION OF PRODUCTS RECONSTITUTED

 FROM STORED, DRIED SRIKHAND POWDER

the organoleptic quality of the products are presented in Table 3. Reconstitutabilities of fresh cow and buffalo *srikhand* powders were excellent, and this quality remained unaffected upto 30 days of storage. After 90 days of storage, buffalo *srikhand* powder reconstituted poorly. Flavour of the reconstituted product was acceptable upto about 45 days, but deterioration was rapid thereafter specially for buffalo *srikhand* powder.

References

- 1. Laxminarayana, H. and Iya, K. K. Indian J. Vet. Sci., 1952, 22, 1.
- Srinivasan, M. R. and Anantakrishnan, C. P. Milk Products of India, Ani. Husb. Series No. 4, I.C.A.R., New Delhi, 1964, 15.
- 3. Biochemical Studies on Indian Dahi. Annual Report of the Indian Dairy Department for the year ending June 1948, 24.
- Bhatia, B. S., Mathur, V. K. and Vijayaraghvan, P. M., Indian Fd Pckr, 1969, 23(1) 14.
- 5. Ganguli, S., Soman, T. J., Dastur, N. N. and Vaccha, S. M. Indian J. Dairy Sci., 1950, 13, 121.
- 6. Hempeniens, W. L. and Liska, B. J., J. Dairy Sci., 1968, 51, 221.
- 7. Smith, J. A. B., J. Dairy Res., 1939, 10, 298.
- 8. Hall, C. W. and Hedrick, T. I., Drying Milk and Milk Products, AVI Publ. Co. Westport, Connecticut, 1966, 229.

Utilization of Whey for Production of Microbial Protein and Lipid

M. J. ABRAHAM AND R. A. SRINIVASAN National Dairy Research Institute Karnal-132 001, India

Manuscript Received 11 November 1977; Revised 4 August 1978

Three fungi viz. P. frequentans, A. nidulans and Fusarium N_{11} were grown in cheese whey for production of fungal protein and lipid. The above cultures were able to utilize the nutrients in deproteinized cheese whey and produce significant amount of biomass. The effect of supplementation at various concentrations of different carbon, nitrogen and growth factors on biomass, total protein and lipid were also studied. Glucose (7.5%), NH_4NO_3 (0.3%) and yeast extract (0.1%) had profound influence on growth and synthesis of protein and lipid. The biomass recovery (g /100 ml. medium) was highest in case of P. frequentans (2.482) followed by A. nidulans (2.440 g) and lowest in Fusarium N_{11} (2.100 g) under similar conditions. P. frequentans produced 39.81% of total protein and A. nidulans gave 36%. Lipid production was maximum in Fusarium N_{11} (38.56%), while it produced minimum amount of protein (16.62%). Analysis of fungal protein showed presence of all essential amino acids. GLC analysis of the methyl esters indicated the preponderance of C₁₈ group of fatty acids.

The importance of whey as a high grade nutritive product in human nutrition has long been overlooked. Development of processes for the biological transformation of whey into microbial biomass, rich in protein, fat and vitamins, for use as a food supplement, would be of considerable significance. The present study has been undertaken to find out the feasibility of utilizing whey for production of microbial protein and fat under laboratory conditions using some selected mold strains.

Materials and Methods

The cultures used in the study included *Penicillium* frequentans obtained from Indian Agricultural Research Institute, New Delhi, and Aspergillus nidulans LC-1 and Fusarium N_{11} isolated at the National Dairy Research Institute, Karnal.

Maintenance of culture: The cultures were maintained on Potato dextrose agar (PDA) slants (pH 3.5-4.0) in screw capped test tubes at 30°C. After good growth

[.]

had been observed, cultures were stored in a refrigerator at 5°C. They were subcultured at monthly intervals.

Inoculum: Ninety six hour old slant cultures (vegetative mycelia) suspended in saline (growth from 2 slants suspended in 10 ml) were used as inoculum at 4 per cent level.

Incubation: After in cubation with mold cultures, 500 ml flasks containing 100 ml media were kept on a rotary shaker at $28 \pm 2^{\circ}$ C and agitated for 96 hr.

Preparation of whey: Whey was collected from the cheese plant of experimental dairy. The pH of whey was adjusted between 5.0 and 5.2 and autoclaved for 10 min at 15 lb psi. The coagulated whey proteins were filtered through Whatman filter paper No. 42. The clear pale yellow protein free whey thus obtained was reautoclaved.

Composition of cheese whey: The cheese whey contained water, 93.0; lactose, 4.7; nitrogeneous matter, 0.9; ash, 0.7; fat, 0.3; and lactic acid, 0.25 per cent.

The basal medium for biomass production contained deproteinized whey, 100 ml; potassium chloride, 0.2 g; potassium dihydrogen phosphate, 0.5 g; and magnesium sulphate (MgSo₄.7H₂O), 0.1 g.

All ingredients were sterilized separately at 15 lb psi for 15 min. pH was adjusted to 4.5-5.0.

Effect of nitrogen: Ammonium nitrate (NH_4No_3) , 0.3; urea, 0.1; and sodium nitrate $(NaNO_3)$,0.3 per cent were supplemented to the basal medium as nitrogen sources. Glucose at various concentrations (2.5, 5.0 and 7.5 per cent) and molasses (5 per cent) were incorporated in to the basal medium as carbohydrate supplements. Yeast extract and malt extract were used at 0.1 per cent level each.

Harvesting of mycelium: The broth containing the mycelial mass was filtered and washed twice with 50 ml distilled water. The mycelial mass was pressed well between folds of filter paper and dried in a clean petridish at 80° C to constant weight.

Determination of protein: Total nitrogen was estimated by microkjeldahl method¹. Total protein was calculated by multiplying the nitrogen content of mycelium by 6.25.

Determination of amino acid composition: Hydrolysis of protein was carried out according to the procedure described by Block². Two dimensional paper chromatographic method³ for separation of amino acids using solvent system, solvent I-Butanol; glacial acetic acid; water; 12:3:5 and solvent II-phenol: water: 4:1 was adopted.

Extraction and analysis of total lipids: Total lipids were extracted with chloroform:methanol according to the procedure described by Folch *et al*⁴. as modified by Dierkauf and Booij⁵. Lipids were finally dissolved in an aliquot of chloroform:methanol (2:1) mixture and stored at low temperature for chemical analysis. Identification of different classes of lipid were carried out by TLC on Silica gel-G (E. Merck) using petroleum ether: ethyl ether: acetic acid $(90:10:1 \text{ v/v})^6$.

Determination of fatty acid composition by GLC: Fatty acid methyl esters of the extracted lipid were prepared by the method of DeMan⁷. Esters were analysed by GLC using F and M model 609 hydrogen flame ionisation gas chromatograph. The peaks were measured by triangulation.

Results and Discussion

The data given on production of biomass, total protein and lipid (Table 1 to 4) are average values of 4 experiments generally given for the highest concentration of supplements.

Growth in deproteinized whey: The three molds were able to grow in deproteinized whey without any supplementation and the results are given in Table 1. A. nidulans gave maximum biomass (1.47 g/100 ml medium), Fusarium N₁₁ produced highest amount of total lipid (31.14 per cent), while protein yield was maximum in P. frequentans (35.0 per cent).

Effect of various supplements: Data in Tables 2, 3 and 4 reveal that supplementation of deproteinized whey with different sources of carbon, nitrogen and growth factors had appreciable influence on biomass but little on total protein and lipid contents of the molds. Among the carbon sources used (Table 2) glucose at 7.5 per cent level had significant effect on overall growth. An increase in glucose concentration resulted in a proportionate increase in biomass, protein and lipid contents, higher the concentration better being the yield. Between 5.0 and 7.5 per cent glucose level there was not much difference as in lower concentrations. Ammonium nitrate was found to have some influence among nitrogen sources (Table 3) on growth and synthesis of protein and lipid. The presence of sodium nitrate and urea showed an irregular pattern of growth which was further reflected in the protein and

TABLE 1. GROWTH OF SELECTED MOLD STRAINS ON DEPROTEINIZED CHEESE WHEY

	A. nidulans		Fusariı	$m N_{11}$	P. frequentans		
	72 hr	96 hr	72 hr	96 hr	72 hr	96 hr	
Mycelium wt (g)	0.99	1.47	0.92	1.24	0.91	1.11	
Total protein (%)	30.75	30.75	13.12	13.12	35.00	35.00	
Total fat (%)	9.70	10.04	30.26	31.14	5.06	6.80	

Figures given are average values of four trials. Data are on dry wt basis.

Cultures were grown in 100 ml deproteinized cheese whey without any supplements in 500 ml flasks and kept at $28 \pm 2^{\circ}$ C in a Shaker incubator.

Or g anism	Carbohydrate source	Concn %	Dry wt. of mycelium (g)	Total protein (% dry wt.)	Total lipid (% dry wt.)
A. nidulans	Glucose	2.5	1.82	34.61	10.25
		5.0	2.11	34.61	12.48
		7.5	2.11	35.00	12.20
	Molasses	5.0	2.12	33.35	12.17
Fusarium N ₁₁	Glucose	2.5	1.78	13.12	35.10
		5.0	1.98	13.12	36.72
		7.5	2.01	14.00	38.00
	Molasses	5.0	1.92	14.85	36.00
P. frequentans	Glucose	2.5	1.76	37.62	6.15
		5.0	2.12	38.80	7.14
		7.5	2.13	38.75	8.80
	Molasses	5.0	2.09	38.56	7.16

TABLE 2. EFFECT OF CARBOHYDRATE ON BIOMASS, TOTAL PROTEIN AND LIPID CONTENT OF 3 MOLD STRAINS

Figures are average of four experiments.

Cultures were grown in 100 ml media in 500 ml flasks containing 0.3% NaNO₃ and kept for 96 hr in a shaker incubator at $28 \pm 2^{\circ}$ C.

TABLE 3. EFFECT OF DIFFERENT NITROGEN SOURCES ON BIOMASS, TOTAL PROTEIN AND FAT							
Nitrogen source	Concn (%)	Dry. wt. of mycelium (g)	Total protein (% dry wt.)	Total fat (% dry wt.)			
NaNO3	0.3	2.11	34.61	12.48			
NH4NO3	0.3	2.44	35.00	16.90			
Urea	0.1	1.67	34.13	13.51			
NaNO ₃	0.3	1.98	13.12	36.72			
NH4NO3	0.3	2.02	16.62	38.56			
Urea	0.1	1.81	16.62	38.54			
NaNO3	0.3	2.12	38.80	7.14			
NH4NO3	0.3	2.48	38.50	10.53			
Urea	0.1	1.71	38.50	9.31			
	TABLE 3. EFFECT OF DIFFERENT NITENitrogen sourceNaNO3NH4NO3UreaNaNO3NH4NO3UreaNaNO3NH4NO3UreaNaNO3NH4NO3Urea	TABLE 3.EFFECT OF DIFFERENT NITROGEN SOURCES ON BIN Nitrogen sourceConcn (%)NaNO30.3NH4NO30.3Urea0.1NaNO30.3Urea0.1NaNO30.3Urea0.1NaNO30.3Urea0.1NaNO30.3Urea0.1NaNO30.3Urea0.1Urea0.1	NaNO3 0.3 2.11 NaNO3 0.3 2.44 Urea 0.1 1.67 NaNO3 0.3 2.02 Urea 0.1 1.81 NH4NO3 0.3 2.02 Urea 0.1 1.81 NH4NO3 0.3 2.42 Urea 0.1 1.67	NaNO3 0.3 2.11 34.61 NH4NO3 0.3 2.44 35.00 Urea 0.1 1.67 34.13 NH4NO3 0.3 2.02 16.62 Urea 0.1 1.81 16.62 NH4NO3 0.3 2.12 38.80 NH4NO3 0.3 2.12 38.50 Urea 0.1 1.71 38.50			

Figures are average of four experiments.

Cultures were grown in 100 ml media in 500 ml flaks containing 5% glucose and kept for 96 hr in a shaker incubator at $28 \pm 2^{\circ}$ C.

TABLE 4.	EFFECT OF SUPPLEMENTATION OF	GROWTH FACTORS	ON BIOMASS, TOTAL	. PROTEIN AND FAT	
Or g anism	Growth factor source	Concn (%)	Dry wt. of mycelium (g)	Total protein (% dry wt.)	Total fat (% dry wt.)
A. nidulans	Yeast extract	0.1	2.28	36.00	15.72
	Malt extract	0.1	2.08	32.69	13.12
Fusarium N ₁₁	Yeast extract	0.1	2.10	15.75	37.48
	Malt extract	0.1	1.95	14.86	37.33
P. frequentans	Yeast extract	0.1	2.21	39.81	10.08
	Malt extract	0.1	2.13	38.80	8.69

Figures are average of 4 trials.

Cultures were grown in 100 ml media in 500 ml flasks containing 5% glucose and 0.3% NaNO₃ and incubated for 96 hr in a shaker at $28 \pm 2^{\circ}$ C.

Essential amino acid	A. nidulans	Fusarium N ₁₁	P. frequentans
Isoleucine	+ + +	+ +	+ + +
Leucine	+ + +	+ +	+ + +
Lysine	+++	+	+ + +
Methionine	+ +	+ +	++++
Phenyl alanine	+ + +	+ +	÷ + +
Threonine		+ +	+ +
Tryptophan			
Valine	+ +	+ +	+ + +

TABLE 5 AMINO ACIDS IN SELECTED FUNGAL PROTEINS

+ = Presence and intensity of spots.

- = Absent.

lipid contents. The adverse effect of urea noticed in this study may be due to an increase in pH because of the release of ammonia and this might have exceeded the rate at which it was utilised by the mycelium. Yeast extract was found to have significant effect on biomass, protein and lipid contents (Table 4). Yeast extract is known to contain energy rich phosphates, co-factors and nucleotide bases in addition to compounds of vitamin B-complex group, and hence the enhanced growth.



Fig. 1. Thin layer chromatogram showing lipid pattern of selected fungi.

M - Milk lipid; A = A. nidulans; P - P. frequentans; F = Fusarium N₁₁; PL = Phospholipid; Ch = Cholesterol; 1,2-DG = 1, 2 Diglyceride; 1,3-DG = 1, 3-Diglyceride; FFA = Free fatty acid; TG = Triglyceride; CHE = Cholesteryl ester; and HC = Hydrocarbon.

Biomass production: The biomass obtained from P. frequentans (2.48 g/100 ml medium) was the highest among organisms studied. Rattan Chand et al⁸. reported that P. frequentans gave highest yield of biomass (806 mg/50 ml media) out of 5 molds screened. A. nidulans gave 2.44 g followed by Fusarium N₁₁ (2.10 g) under similar conditions.

Lipid: Fusarium N_{11} produced the highest amount (38.56 per cent) of lipid ranging from 31.0 to 38.0 per cent under different experimental conditions. Damm⁹ reported 50 per cent lipid from Fusarium sp. grown on sulphite waste liquor containing 4 per cent carbohydrate. Fusarium lycopersicum was shown to produce 30.23 to 40.10 per cent lipid as observed by Rattan Chand et al⁸. A. nidulans produced 16.90 per cent (10-16 per cent) lipid while P. frequentans gave lowest yield (10.53 per cent) of lipid.

Protein: P. frequentans gave the highest (39.81 per cent) amount of protein. Stokes and Gunness¹⁰ showed 38.4 per cent protein in P. notatum while Pruess et al¹¹. reported 43.7 per cent in P. aurantio-brunneum. A. nidulans produced 36 per cent of protein ranging from 30 to 36 per cent while Fusarium N_{11} gave significantly low (16.62 per cent) protein.

Amino acid composition: The three mold strains contain approximately equal number of amino acids (Table 5). It is seen that all essential amino acids which determine the quality of protein, are present in fairly good concentrations. A close appraisal of the data



Fig. 2 Fatty acids of selected fungi.

 C_{12} = Lauric acid; $C_{14:0}$ = Myristic acid; $C_{14:1}$ = Myristoleic acid; C_{16} = Palmitic acid; $C_{16:1}$ = Palmitoleic acid; $C_{18:0}$ = Stearic acid; $C_{18:1}$ = Oleic acid; $C_{18:2}$ = Linoelic acid; and $C_{18:3}$ = Linoelic acid.

reveal that methionine, valine, leucine, isoleucine and phenyl alanine are in higher concentrations. Lysine and arginine follow the same trend both in *P. frequentans* and *A. nidulans* but in *Fusarium* N₁₁ these amino acids are in lower amounts. *P. frequentans* and *Fusarium* N₁₁ contain equal amount of threonine where as *A. nidulans* is conspicuous by its absence. Tryptophan is absent in all chromatograms because of acid hydrolysis.

Lipid pattern and fatty acid composition: Lipid pattern of the extracted fat is shown in Fig. 1. Triglycerides are the major constituents followed by phospholipids and partial glycerides. Cholestero land cholesteryl esters and fiee fatty acids are found to be in lower concentration.

GLC analysis of methyl esters showed the presence of relatively higher number of fatty acids (Fig. 2) in *P.* frequentans. Absence of fatty acids 12 and 14:1 and lower concentrations of 14:0 and 16:1 were reported by Robert Shaw¹². The absence of these fatty acids may be traced to lack of definite enzyme systems, which can be correlated with the genetic constitution of the organisms. $C_{16:0}$ and C_{18} groups were in relatively higher quantities in all cases. *A. nidulans* gave the highest amount (81.4 per cent) of C_{18} acids.

References

- Pelczar, M. J. Hanson, P. A. and Walter, A. K., *Quantitative Bacterial Physiology*, Lab Expts. Burgess Publ. Co., Minnesota, 1956, 16.
- 2. Block, R. J., J. Dairy Sci., 1951, 34, 1.
- 3. Plummer, D. T., Introduction to Practical Biochemistry, Tata McGraw Hill Publishing Co. Ltd., 1971, 58.
- Folch, J., Lees, M. and Stanely, G. H., J. biol. Chem., 1957, 226, 497.
- Deicrkauf, F. A. and Booij. H. L., Biochim. Biophys. Acta., 1968, 150, 214.
- 6. Biozenski, J. J., Pomerance, W. and Goodman, J., J. Chromat, 1968, 38, 148.
- 7. deMan, J. M., J. Dairy Sci., 1964, 47, 545.
- 8. Rattan Chand, Mohan Das, D. V. and Srinivasan, R. A., Indian J. Dairy Sci., 1974, 28, 174.
- 9. Damm, H., In Industrial Microbiology, Prescott & Dunn, 1959, 546.
- 10. Stokes, J. L. and Gunness, M., J. Bact., 1946, 52, 195.
- Pruess, L. M., Eichinger, E. C. and Peterson, W. H., In Single Cell Protein, by R. I. Mateless and S. R. Tannenbaum M.I.T. Press, Cambridge, 1934, 309.
- 12. Robert Shaw, Adv. Lipid Res., 1965, 4, 107.

Studies on Milk Clotting enzyme from Bacillus megaterium K-40. I. Effect of Some Nutrients on enzyme Production

K. J. SASTRY AND D. K. MATHUR

Division of Dairy Microbiology, National Dairy Research Institute, Karnal-132 001, India

Manuscript Received 30 August 1977; Revised 22 November 1978

The effect of certain nutrients on the production of milk clotting enzyme by *Bacillus megaterium* K-40 was studied. Maximum enzyme production was observed in 5% wheat bran medium after 48 hr of incubation at 37 °C. Of the various organic supplements added to this basal medium, incorporation of only 1% molasses resulted in about 82% increase in the enzyme level at the end of 36 hrs. Addition of skim milk at 25% level also slightly increased the enzyme production. On the other hand, whey corn steep liquor, yeast extract, malt extract and certain partial hydrolysates of protein were either inhibitory or had no effect on the production of the enzyme. Various sugars incorporated into the basal medium, proved inhibitory to the enzyme elaboration. Similarly many inorganic salts except CaCl₂ adversely affected the enzyme production.

Shortage of animal renuet and its high price in the world market has necessitated a vigorous search for the development and production of rennet from microbial sources which serve as a substitute for the animal rennet¹⁻⁴. Microbial rennet substitutes if produced indigenously will cut imports on calf rennet. Since the production of enzymes by microorganisms is influenced by various factors, especially the cultural and environmental conditions, optimization of these parameters is a prerequisite not only for commercial production but also for any meaningful basic study on the enzymes. Factors affecting the production of milk clotting enzymes by bacteria have been studied by various workers⁵⁻¹⁰. Earlier work in our laboratory has shown that bacterial rennet isolated from a few selected strains of *Bacillus subtilis*, *B. cereus* and *B. megaterium* could be used as animal rennet substitutes for cheese making¹¹. The present report, as the first phase of our studies on milk



clotting enzyme from B. megaterium K-40, deals with the effect of some nutrients on the enzyme production.

Materials and Methods

Cultivation of the organism: The organism, Bacillus megaterium K-40, maintained as soil culture was transferred to Tryptone Dextrose Yeast Extract Agar slants and was incubated at 37° C for 24 hr. The growth from the slant was washed with 6 ml of sterile normal saline solution and the suspension was inoculated at 2 per cent level into 500 ml Erlenmeyer flasks containing 100 ml of 5 per cent wheat bran in distilled water (basal medium). The flasks were incubated on rotary shaker (about 200 rpm) upto 72 hr at 37° C and the milk clotting activity was assayed at regular intervals.

Assay of milk clotting activity: Assay method for the enzyme activity was the same as described by Srinivasan et al.⁷, but was carried out at 37° C using 12 per cent reconstituted skim milk containing 0.01 M CaCl₂. One unit of enzyme is defined as the amount of enzyme required to clot 10 ml of reconstituted skim milk at 37° C in 60 sec.

Nutritional supplements: Various organic and inorganic supplements incorporated individually in the basal medium (5 per cent wheat bran) for studying their effect on the enzyme production were: Whey Powder (1 to 8 per cent); corn steep liquor (1, 3, and 5 per cent); molasses (1 to 5 per cent); skim milk (25, 50, and 100 per cent v/v); yeast extract, malt extract, peptone, proteose-peptone and tryptone at 0.5 and 1.0 per cent level; 0.5 per cent of glucose, fructose, lactose, sucrose and maltose; CaCl₂ (0.5 and 1.0 per cent); ammonium phosphate and phosphate mixture (KH₂PO₄+K₂HPO₄) at 0.1 per cent level; ammonium sulfate (1.0 per cent), and salt mixture containing 0.1 per cent ammonium sulfate, 0.05 per cent KH₂PO₄ and 0.05 per cent MgSO₄ at 0.17 per cent level.

Results and Discussion

Production of milk clotting enzyme in wheat bran medium: Production of milk clotting enzyme from B. megaterium K-40 was initially studied in medium containing 1 to 8 per cent wheat bran and the activity assayed after 24, 48 and 72 hr of incubation on a rotatory shaker at 37°C. It may be observed from Table 1 that maximum production occurred in 5 per cent wheat bran at the end of 48 hrs as also reported by Dudani and coworkers¹¹ for 5 different strains of *B. subtilis*. Decline in enzyme activity was observed on further incubation. The organism failed to produce any milk clotting activity in 1 and 2 per cent wheat bran. For all subsequent studies therefore, 5 per cent wheat bran was used as the basal medium which was fortified with different organic and inorganic supplements.

TABLE 1. EFFECT OF WHEAT BRAN CONCENTRATION ON THE, PRODUCTION OF MILK CLOTTING ENZYME

Concn of wheat bran	Milk clotting activity (units/ml) at different Incubation period					
$(\gamma_{o} \mathbf{w}/\mathbf{v})$	24 hr	48 hr	72 hr			
1	< 0.001	< 0.001	< 0.001			
2	< 0.001	< 0.001	< 0.001			
3	0.21	0.26	0.25			
4	0.30	0.82	0.97			
5	0.43	1.11	1.09			
6	0.46	0.83	0.43			
7	0.41	0.63	1.00			
8	0.26	0.46	0.62			

Effect of organic supplements on enzyme production: Influence of various organic supplements to the basal medium on the elaboration of milk clotting enzyme by *B. megaterium* K-40 is presented in Table 2. Whey when tested singly or in combination with 5 per cent wheat bran failed to produce any appreciable quantity of milk clotting enzyme even after 72 hr of incubation. This observation is in accordance with that of Srinivasan *et al*⁷. While no enzyme was elaborated in 1, 3 and 5 per cent corn steep liquor singly, the activity observed in the basal medium supplemented with corn steep liquor (Table 2) was much lower than that of control. Sannabhadti¹² also observed a decrease in the amount of milk clotting enzyme produced by *Absidia ramosa* in corn steep liquor.

Molasses when incorporated into 5 per cent wheat bran showed a positive influence on the enzyme production by the test organism. Fortification of the basal medium with 1 per cent molasses enhanced the clotting activity by 82 per cent. Further increase in the concentration of molasses in the medium had an adverse effect. Elaboration of the enzyme in the basal medium alone and after fortification with 1 per cent molasses, as function of time, is given in Fig. 1. While maximum activity (1.14 units/ml) was obtained in basal medium after 48 hr, the incubation period needed to achieve the maximum activity (1.82 units/ml) in the fortified medium was reduced to 36 hrs. On further incubation, whereas 66.3 per cent of the maximum activity was still retained in the wheat bran-molasses medium after 96 hrs, only 17.5 per cent of the maximum activity was detected in the case of basal medium. These findings are supported by the earlier study of Sannabhadti¹² in the case of A. ramosa.

Other organic supplements such as yeast extract, malt extract and partial hydrolysates of proteins like, peptone, proteose-peptone and tryptone were found to be inhibi-

Supplement to Basal medium	Concn. (% w/v)	Milk clotting activity (units/ml) at different Incubation periods				
		24 hr	36 hr	48 hr	60 hr	72 hr
None	_	0.60	1.00	1.14	0.85	0.60
Molasses	1.0	0.54	1.82	1.58	1.39	1.28
	3.0	0.63	0.79	0.98	0.97	0.91
	5.0	0.30	0.56	0.71	0.86	0.82
Corn Steep-	1.0	0.50	0.58	0.71	0.60	0.43
Liquor	3.0	0.18	0.24	0.19	<0.001	< 0.001
	5.0	0.20	0.32	0.40	0.22	<0.001
Skim milk	25% (v/v)	0.24	0.32	0.52	0.86	1.67
	50% "	0.12	0.29	0.32	0.35	0.32
	100% "	0.10	0.12	0.13	0.10	0.22
Yeast Extract	0.5	0.58	0.76	0.72	0.67	0.54
	1.0	0.50	0.88	0.71	0.63	0.50
Malt extract	0.5	0.35	0.41	0.75	0.65	0.63
	1.0	0.30	0.44	0.70	0.71	0.62
Peptone	0.5	0.20	0.29	0.31	0.35	0.51
	1.0	< 0.001	0.16	0.31	0.36	0.35
Proteose—	0.5	0.21	0.35	0.43	0.73	0.81
Peptone	1.0	0.19	0.29	0.24	0.41	0.57
Tryptone	0.5	0.17	0.26	0.40	0.50	0.85
-	1.0	0.29	0.32	0.28	0.56	0.40

TABLE 2. EFFECT OF DIFFERENT ORGANIC SUPPLEMENTS ON THE PRODUCTION OF MILK CLOTTING ENZYME

tory for enzyme production. Srinivasan *et al*⁷ also reported a decrease in the amount of enzyme production by 2 strains of *B. subtilis* when partial or complete protein hydrolysate products were incorporated into casein broth.

Unlike in the case of B. subtilis⁷, incorporation of skim milk at 25 per cent level increased the enzyme



Fig. 1. Effect of molasses on the production of milk clotting enzyme by *B. megaterium* K-40.

production, from 1.14 units/ml after 48 hr incubation in basal medium to 1.67 units/ml at the end of 72 hr by *B. megaterium* K-40. However, the increase was less than that caused by 1 per cent molasses after only 36 hr incubation. A similar stimulation by skim milk in the milk clotting enzyme production by *A. ramosa* was observed by Sannabhadti¹².

Effect of sugars on enzyme production: Influence of fermentable sugars on enzyme elaboration was also studied by supplementing the basal medium with glucose, fructose, lactose, sucrose and maltose at 0.5 per cent level. It may be clearly seen from the results presented in Table 3 that all the sugars were inhibitory for the

TABLE 3.	EFFECT OF SUGARS ON THE PRODUCTION OF MILK CLOTTING
	ENZYME

Supplement to Basal medium	Concn. (% w/v)	(units/ml) at on periods				
Source		24 hr	36 hr	48 hr	60 hr	72 hr
None		0.60	1.00	1.14	0.85	0.60
Fructose	0.5	0.35	0.50	0.60	0.59	0.71
Sucrose	0.5	0.50	0.38	0.45	0.51	0.32
Lactose	0.5	0.35	0.42	0.75	0.77	0.62
Maltose	0.5	0.67	0.90	0.86	0.92	1.00

Salt added to Basal Medium	Concn. (% w/v)	Milk clotting activity (units/ml) at different incubation periods					
Source		24 hr	36 hr	48 hr	60 hr	72 hr	
None		0.92	1.02	1.09	0.92	0.55	
(NH ₄) ₂ SO ₄	1.0	0.35	0.41	0.46	0.36	< 0.001	
(NH ₄) ₃ PO ₄	0.1	0.29	0,29	0.34	0.41	0.46	
$K_2HPO_4 + KH_2$ PO ₄ (0.05% each)	0.1	0.26	0.35	0.36	0.47	0.69	
Salt mixture£	0.17	0.14	0.28	0.40	0.63	0.57	
CaCl ₂	0.5	0.65	0.82	0.71	0.83	0.63	
	1.0	0.69	0.95	0.97	1.09	0.77	

 TABLE 4. EFFECT OF INORGANIC SALTS ON THE PRODUCTION OF MILK CLOTTING ENZYME

 \pm Salt mixture consisted of 0.1% (NH₄)₂SO₄, 0.05% KH₂PO₄ and 0.02% MgSO₄.

enzyme production, the extent of inhibition varying with the particular sugar added. Maltose had the least adverse effect.

Effect of inorganic salts on enzyme production: Except CaCl₂, all the other inorganic supplements tested were observed to be inhibitory to the milk clotting enzyme production by the test organism (Table 4). While CaCl₂ at 0.5 per cent level was also slightly inhibitory, with 1 per cent CaCl₂ incorporated in the basal medium, 1.09 units/ml of enzyme activity was obtained after 60 hrs of incubation which is the same as that of control after 48 hr. Similar reports were made by Srinivasan et al⁷ with two strains of *B. subtilis*.

Among the various organic and inorganic nutritional supplements studied for their effect on the production of milk clotting enzyme from *B. megaterium* K-40, incorporation of only 1 per cent molasses resulted in any significant increase in the enzyme activity over that obtainable in the 5 per cent wheat bran basal medium. The wheat bran-molasses medium has the added advantage of achieving about one and a half fold increase in the maximum activity with a reduction in the production time by 12 hr.

References

- 1. Sardinas, J. L., Adv. Appl. Microbiol., 1972, 15, 39.
- 2. Scott, R., Process Biochem., 1973, 8, 10.
- Ernstorm, C. A. and Wong, Noble, P., Fundamentals of Dairy Chemistry. The Avi. Publishing Co., Inc., West Port, Connecticut, 1974, p. 662.
- 4. Sardinas, J. L. Process Biochem., 1976, 11, 10.
- Dunn, C. G., Fuld, G. J., Yamada, K., Unioste, J. M. and Casey, P. R. J. Appl. Microbiol., 1959, 7, 212.
- Srinivasan, R. A., Anantaramaiah, S. N., Anantakrishnan, C. P. and Iya, K. K. XVI Int. Dairy Congr., 1962, B, 401.
- Srinivasan, R. A., Iyengar, M. K. K., Babbar, I. J., Chakravorthy, S. C., Dudani, A. T. and Iya, K. K., Appl. Microbiol., 1964, 12, 475.
- Islam, M. A. and Blanshard, J. M. V., J. Dairy Res., 1973, 40, 427.
- 9. El-Sadek, G. M., Khalafalla, S. M., Abdel-Al, A. T. and El-Nawawy, M. A. Egpypt. J. Dairy Sci., 1974, 2, 37.
- Rao, L. K. and Mathur, D. K. Biotech. Bioengng., 1975, XVII, 1349.
- 11. Dudani, A. T. Final Report of PL-480 Project, N.D.R.I., Karnal, 1967.
- 12. Sannabhadti, S. S. Ph.D. Thesis, Panjab University, 1975.

18

Studies on Milk Clotting Enzyme from Bacillus megaterium K-40. II. Effect of Some Environmental Factors on Enzyme Production

K. J. SASTRY AND D. K. MATHUR

Division of Dairy Microbiology, National Dairy Research Institute, Karnal-132 001, India

Manuscript Received 26 September 1977; Revised 22 November 1978

Effect of environmental factors like pH, temperature and agitation were studied to optimize conditions for the production of milk clotting enzyme from *Bacillus megaterium* K-40 using wheat bran-molasses as the growth and production medium. No enzyme production was observed at 45° C or at pH 4.5-5.5. Stationary cultures also failed to exhibit any significant enzyme production. The milk clotting enzyme was optimally produced in the post exponential growth phase of the organism in shake flask cultures, at the initial pH 5.8 of the medium when incubated at 37° C for 12 hr and subsequently at 30° C for an additional period of 24 hr.

In recent years, the feasibility of bacterial milk clotting enzymes as substitutes for the calf rennet has been investigated by various workers¹⁻⁶. Srinivasan et al⁷ isolated and examined a number of aerobic spore forming bacteria for the production of milk clotting enzyme and explored the possibility of preparing cheddar cheese by using this enzyme. Studies on the influence of different cultural and environmental factors for the optimal production of bacterial milk clotting enzyme have been conducted by many workers⁸⁻¹⁰. Our earlier work¹¹ as the first phase of the studies on the milk clotting enzyme from Bacillus megaterium K-40, related to the effect of some nutrients on the enzyme production. The present communication on optimising conditions for production of the milk clotting enzyme reports on the influence of certain environmental factors.

Materials and Methods

The details of cultivation of *Bacillus megaterium* K-40 for the production of milk clotting enzyme and its method of assay are the same as given in our earlier communication¹¹. The effect of different environmental factors namely, initial pH of the medium, temperature and time of incubation, and agitation through shaking was studied in the wheat bran-molasses medium (5 per cent wheat bran and 1 per cent molasses) which was found suitable in our earlier experiments for the production of milk clotting enzyme. All the experiments were carried out in triplicate and the results reported are the mean values.

Results and Discussion

Effect of initial pH of the medium: Enzyme produc-

tion by *B. megaterium* K-40 was studied on wheat branmolasses medium initially adjusted to pH values ranging from 4.5 to 8.0 The maximum activity (1.09 unit/ml) was obtained in the medium adjusted to pH 6.0, which compared well with the peak activity of 1.11 units/ml in the unadjusted control (pH 5.8) after 36 hr incubation at 37°C on a rotary shaker (Table 1). While further increase in the initial pH resulted in decreased enzyme production, significant activity was noted at pH 7.5 also. No milk clotting activity was detected in media with initial pH adjusted between 4.5 and 5.5. The optimum pH for the enzyme production has been reported to be 7.0 for another strain of *B. megaterium*¹⁰ and 4.0 to 7.0 for the fungal enzyme by *Absidia ramosa*¹².

Effect of temperature and period of incubation: Three sets of flasks with wheat bran-molasses medium (pH 5.8) were inoculated with the test organism at 2 per cent level and incubated on a rotary shaker at 30° and 37° C, and

TABLE 1.	EFFECT OF INITIAL PH OF THE MEDIUM ON TH	E PRODUCTION
	OF MILK CLOTTING ENZYME	~

T	Milk clotting activity (units/ml) at different incubation							
pH	⇒12	24	36	48	60	72		
5.8	0.43	0.69	1.11	0.95	0.75	0.50		
6.0	0.14	0.67	1.09	0.67	0.85	0.67		
6.5	0.17	0.67	0.86	0.62	0.60	0.55		
7.0	0.18	0.43	0.57	0.55	0.51	0.40		
7.5	0.26	0.77	1.05	1.00	0.98	0.71		
8.0	0.27	0.67	0.86	0.76	0.69	0.60		

TABLE 2.	EFFECT OF INCUBATION TEMPERATURE ON THE PRODUCTION
	OF MILK CLOTTING ENZYME

Milk clotting activity (units/ml) at different incubation periods

Ter	np. (°	C)					
		12 hr	24 hr	36 hr	48 hr	60 hr	72 hr
37		0.41	0.54	1.82	1.58	1.45	1.28
30	I	< 0.001	1.18	3.00	4.29	4.00	3.53
	II*	0.37	1.28	4.29	3.75	2.40	1.50
*	Incub	ation at 37	°C upto	12 hr an	d subsequ	ently at	30°C.

45°C respectively. The milk clotting activity was assayed at every 12 hr interval upto 72 hr. No enzyme activity was detected in cultures incubated at 45°C. It may be noted from the data presented in Table 2 that the level of enzyme activity increased from 1.82 to 4.29 units/ml when the incubation temperature was changed from 37° to 30°C. However, the maximum enzyme production at 30°C was achieved after 48 hr as against 36 hr when incubated at 37°C. No enzyme activity could be assayed after 12 hr of incubation at 30°C whereas 0.41 units/ml of enzyme was produced at 37°C. This may likely be due to an increased lag period in the growth phase of the organism at the lower temperature. To reduce the initial lag period and to produce a considerable amount of cell mass, the cultures were initially incubated at 37°C for 12 hr and subsequently transferred to 30°C. This resulted in achieving the maximum level (4.29 units/ml) of enzyme production after a total period of 36 hr. These observations are in agreement with the findings of El-Sadak et al.¹⁰ for a strain of B. megaterium and that of Sannabhadti¹² for A. ramosa.

Effect of shaking: Replicates of culture flasks with wheat bran-molasses medium (pH 5.8) were incubated initially at 37°C for 12 hr and subsequently at 30°C with continuous or intermittent shaking (for 15 min after every 12 hr) on a rotary shaker, and without any shaking.

TABLE 3.	EFFECT	OF SHA	KING O	N THE	PROD	UCTIO	N OF	MILK,
		CL	OTTING	ENZYME	ļ	4		14
	Milk	clotting	activity	(units/	ml) at	diff.	time (hr)
	12	24	36	48	60	72	84	96
Continuous shaking	0.29	1.46	3.00	2.86	2.22	1.71	1.00	0.95
Intermitten shaking <	t <0.001	0.20	0.31	1.09	1.43	1.36	1.00	0.71
Without shaking <	< 0.001	<0.001	< 0.001 <	< 0.001	0.10	0.13	0.43	0.92



Fig. 1. Correlation between total cell count and production of milk clotting enzyme from *B. megaterium* K-40.

The culture was grown in wheat bran-molasses medium (pH 5.8) initially at 37° C for 12 hr and subsequently at 30° C on a rotary shaker.

The milk clotting activity in different flasks was assayed at 12 hr interval upto 96 hr. The data recorded in Table 3 show that the enzyme production in culture flasks without any shaking was comparatively low and could be detected only after 60 hr. Whereas maximum clotting activity (1.43 units/ml) was observed after 60 hr in the case of intermittent shaking, continuous shaking in the rotary shaker resulted in an enzyme activity of 3.0 units/ml after 36 hr. Others^{8,10} however, observed an increased enzyme activity in cultures incubated with intermittent shaking.

Relationship between growth and enzyme production: It may be seen from the Fig. 1 that the production of milk clotting enzyme by *B. megaterium* K-40, under optimal conditions, was initiated in the early logarithmic growth phase, with a steep increase in activity in the postexponential growth phase, and sharply declined as the culture entered the stationary phase. These results are in agreement with those of Rao and Mathur¹³ who reported the maximum rennet production in the logarithmic growth phase of *B. subtilis* K-26 in a 10 litre fermentor. Similar findings were also reported on the production of extracellular protease by a *Bacillus* sp^{14,15}.

It may be concluded from the results obtained in this study that the milk clotting enzyme from *Bacillus megaterium* K-40 is optimally produced in wheat branmolasses medium at pH 5.8 when incubated on a rotary shaker initially at 37° C for 12 hr and subsequently at 30° C for 24 hr.

References

- Srinivasan, R. A., Antharamaiah, S. N., Ananthakrishnan, C. P. and Iya, K. K., 16th Int. Dairy Congr., 1962, B, 401.
- Srinivasan, R. A., Iyengar, M.K.K., Babar, I. J., Chakravorthy, S. C., Dudani, A. T. and Iya, K. K., *Appl. Microbiol.*, 1964, 12, 475.
- 3. Arima, K., Iwasaki, S. and Tamura, G., Agric. biol. Chem., 1967, 31, 540.
- 4. Puhan, Z., Milchwissenschaft, 1967, 22, 133.
- 5. Sardinas, J. L., Adv. Appl. Microbiol., 1972, 16, 39.
- 6. Sardinas, J. L., Process Biochem., 1976, 11, 10.
- Srinivasan, R. A., Anatharamiah, S. N. and Lakshmi, N. V. Abstr. Paper, Golden Jubilee Symposia, Indian Inst. Sci 1959, 22. (cited: Srinivasan *et al.* 1962)

- 8. Puhan, Z., 17th Int. Dairy Congr., 1966, 4, 199.
- Murray, E. D. and Kendall, M. S. Can. Pat. No. 831-576, 1970. (Chem. Abstr. 73(7), 34019 K.)
- El-Sadak, G. M., Khalafalla, S. M., Abdel-Al, A. T. and El-Nawawy, M. A., Egypt. J. Dairy Sci., 1974, 2, 37
- 11. Sastry, K. J. and Mathur, D. K., J. Fd Sci. Technol., 1979, 16, 15.
- 12. Sannabhadti, S. S., Ph.D. Thesis, Panjab University 1975.
- Rao, L. K., and Mathur, D. K., Biotechnol. Bioengng., 1975, 17, 1349.
- Dawson, P. S. S. and Kurz, W. G. W., Bioctechnol. Bioengng., 1969, 11, 843.
- 15. Schaeffer, P., Bacteriol. Rev., 1969, 33, 48.

Characteristics of *Roti*, *Dosa* and Vermicelli from Maize, Sorghum and Bajra

S. N. RAGHAVENDRA RAO, N. G. MALLESHI, S. SREEDHARAMURTHY, C. S. VIRAKTAMATH AND H S R. DESIKACHAR Central Food Technological Research Institute, Mysore

Manuscript Received 11 November 1978; Revised 5 December 1978

Maize flour required more water for making dough for *roti* than sorghum, bajra or wheat flour. Maize *roti* was soft and less chewy than *roti* from the other grains, particularly after keeping for 6-8 hr. Moisture in the baked *roti* was also highest for maize. When *Dosa* blends of different grains with black gram (*Phaseolus mungo*) were made, maize did not give a satisfactory *dosa*. At equal slurry concentrations, maize batter had higher cold paste viscosity and lower hot paste viscosity as compared with the other grain flours. Sorghum gave *dosa* with good consumer acceptance. Vermicelli made from maize, sorghum and bajra flours completely disintegrated upon cooking. However, steaming maize and sorghum vermicelli strands for 20-30 min prior to drying conferred sufficient strength for better retention of shape during cooking.

Wheat and rice are normally used for making roti* or dosa* and vermicelli (Savia). Maize (Zea mays), sorghum (Sorghum vulgaris) and bajra (Pennisetum typhoideum) are not used widely for these purposes because of the coarse outer husk which is responsible for their relatively poor acceptability and palatability. Methods for dehusking these grains have been standardised at this Institute¹ and it has been shown that these pearled grains could be used for making many acceptable dishes normally prepared from rice and wheat.

The present study was undertaken to investigate the characteristics of *roti*, *dosa* and vermicelli prepared from maize, sorghum and millet flours.

Materials and Methods

Locally available hybrid sorghum ('CSH-5), white maize ('Ganga-S'), hybrid yellow maize and bajra ('HB-3') were used in these studies. Wholemeal flours were prepared by grinding in a plate grinder and -40 B.S. mesh flour fractions were used to prepare dosa, while -60 mesh flour was used for roti and vermicelli. Flour of -60 mesh from rice, black gram dhal (Phaseolus mungo), wheat and dehusked varagu (Paspalum scrobiculatum) were used for comparison.

Roti: As the millet grains lack gluten, the dough was made by using boiling water to give some adhesiveness during rolling of *roti*. Water needed to make the dough, the time of baking and the eating quality of the

^{*}Roti is a thin pancake from a dough, while Dosa is made from a thinner batter. Both are baked on a hot plate.

baked roti were determined. Boiling water was added in instalments to 100 g flour and throughly mixed each time before adding next lot of water. Minimum water needed to give a dough of consistency suitable for rolling it to a roti/chapati was determined. Dough (25 g) was rolled to definite size (15 cm diameter) and put on a hot pan until it was baked. To study the eating quality of the roti, a known amount (8 g each) of baked roti was judged by 10 persons (Table 1) and the number of mastication or chewing needed to swallow the *roti* was determined². Moisture content and the eating quality were also determined in rotis immediately after making and also after being kept for upto 24 hr period in the following conditions viz., (i) closed container, (ii) open container, (iii) open container after sprinkling 6 per cent extra moisture on the baked roti or chapati, (iv) 300 gauge polythene bags and (v) rolled in wet cloth.

Dosa: The dosa flour blend contained 65 g maize/ sorghum/millet flour, 20 g wheat flour and 15 g black gram flour. Calcium carbonate (2 per cent) and citric acid (2 per cent) were used as leavening agents. The mixes were added to 300 ml of water in case of maize and 250 ml of water each in case of sorghum and bajra for making the dosa batter. The culinary qualities of the dosa such as ease of baking, turnability on the pan and eating quality were noted. Cold paste viscosity of the batter from the dosa mix and individual milled flours at different slurry concentrations was determined using a Brookfield viscometer. Dosa mixes containing rice or wheat were used for comparison. Hot paste characteristics of different dosa batters were determined in a Brabender Visco-Amylograph using a 10 per cent slurry³.

Vermicelli: Boiling water (130 ml) was used to make

TABLE 1. CHARACTERISTICS OF ROTI BASED ON DIFFERENT FLOURS

Water	Time of	Moisture	Chewing counts		
making dough (ml/100 g)	baking (sec)	after baking (%)	Immedia- tely after baking	2 hr after baking	
110	120	40.2	31± 6.9	36± 8.7	
9 0	105	36.2	38± 7.7	50 ± 10.0	
85	105	32.2	37± 6.9	40±10.7	
65	90	31.0	40±11.3	50± 6.2	
80	110	35.8	34± 8.6	_	
65	100	30.4	36 <u>+</u> 7.9	_	
	Water needed for making dough (ml/100 g) 110 90 85 65 80 65	Water needed for making dough (ml/100 g)Time of baking (sec)110120901058510565908011065100	Water needed for making dough (ml/100 g)Time of baking (sec)Moisture in Roti after baking (%)11012040.29010536.28510532.2659031.08011035.86510030.4	Water needed for making dough 	

the dough from 100 g millet flour. The dough was extruded through a vermicelli press having 0.2 mm aperture die. The vermicelli strands were then steamed for 0, 10, 20 and 30 min and then air dried at 60°C. To determine the cooking quality of the dried vermicelli, a 10 g sample was taken in a cylindrical wire basket of 5 in. height and 1 in. diameter, immersed in a beaker containing 100 ml boiling water, and cooked for 5 min. The percentage of solids leached into the cooking water was determined⁴ by drying to constant weight at 110°C.

Results and Discussion

Roti: Water needed for making dough, baking time and quality of baked *rotis* are presented in Table 1. Maize required more water for making the dough and



Fig. 1. Moisture content and eating quality of rotis preserved under different conditions

1, Open container; 2, open container after adding extra moisture 3, wet cloth; 4, closed container; and 5, polythene bag.

more time for baking the *roti* than others. Maize *roti* had a soft texture and its chewing count was less than that for the others. Wheat *rotis* were most chewy and had the highest chewing count. It was also found that the eating quality of maize *roti* was good even after keeping for 4-6 hr after baking, when compared to *rotis* from other millet or wheat flours which tended to become dry, rubbery or overchewy.

The eating quality and the moisture content of the rotis kept under different conditions are presented in Fig. 1. The *rotis* started deteriorating in eating quality within 2 hr of keeping in open containers in all cases except in maize which remained still soft and moist. This may be due to the fact that maize dough had more water than the others (Table 1). Though the baking time (120 sec) was more, residual moisture in the maize roti was still high as compared to those in wheat, jowar or bajra rotis immediately after baking or even after keeping for 4-6 hr in open containers. Eating quality of the rotis kept in closed container or polythene bags was quite good even after 24 hr although there was development of a little stale smell. Moisture content of more than 22-24 per cent at the time of tasting seems to be necessary for acceptable eating quality in the rotis. Among the roti/chapati samples, wheat chapati was most chewy while maize roti was the softest (Table 1). Addition of about 30 per cent maize or sorghum flour reduced the chewiness in the rotis.

Dosa: It has been reported earlier that acceptable dosa could be obtained from maize, sorghum and bajra by wet grinding followed by overnight fermentation⁵. However, in instant dosa mix formulations using the

flours, difficulties were encountered in obtaining the desired texture in the *dosa*. Maize *dosa* offered more difficulty during preparation when compared to sorghum or bajra *dosa*. Maize *dosa* stuck to the pan, lacked strength and broke while turning over and had an overmoist and slimy texture while *dosa* from sorghum did not have the above defects and had good consumer acceptance. An explanation for this can be offered in terms of the paste viscosity characteristics.

Paste viscosity: At equal slurry concentration, the cold paste viscosity of batter from maize (both yellow and white) was much higher than that of the others, except for black gram flour which is known to have very high viscosity⁶ (Fig. 2). The same was true of batters from *dosa* blends from the flours. The high viscosity of *dosa* batters from maize may be responsible for sticking of the maize *dosa* to the pan.

The hot paste viscosity characteristics from the amylographic studies given in Table 2 present an interesting pattern. The peak viscosity as well as the viscosity on cooling to 50° C were lower for maize than for the others indicating that on boiling or baking, maize slurry does not set to a viscous gel and has a relatively greater free flowing characteristic. This would explain the rather overmoist, slimy texture of *dosa* from maize. Reduction of water content in the batter reduced this tendency but affected spreadability and made *dosa* very thick. Longer baking at slightly lower temperature and frequent turning over of the *dosa* slightly improved the texture due to greater evaporation of water.

Vermicelli: As maize, sorghum and bajra have no gluten, dried vermicelli prepared from these grains com-



Fig. 2. Viscosity of batters of various flours dispersed in water at different dilutions at room temperature
A. Cereal flours. B. Dosa mixes using mixtures of black gram and the various cereal flours.
R, rice; W, wheat; WM, white maize; YM, yellow maize; B, bajra; V, varagu; BGF, black gram dhal flour.

Flour	Gelatini-	Viscosity (BU)			
Flour	temp. (°C)	Peak	After 20 min cookir	On cooling ng to 50°C	
Rice	73.5	510	500	1080	
Wheat	82.0	290	180	400	
White maize	70.5	190	200	485	
Yellow maize	73.5	140	170	360	
Sorghum	73.0	260	240	565	
Bajra	75.0	280	230	530	
Varagu	72.0	360	310	930	
Black gram	70.5	480	300	400	

TABLE 2.	VISCO-AMYLOGRAPHIC	CHARACTERISTICS	OF	DIFFERENT
	GRAIN	FLOURS		

TABLE 3. CHARACTERISTICS OF VERMICELLI FROM MAIZE, SORGHUM AND BAJRA STEAMED FOR DIFFERENT PERIODS BEFORE DRYING

Steaming time (min)	% loss of solids	and appearance vermicelli	of cooked	
	Maize	Sorghum	Bajra	
0	85.6*	83.8*	100.0*	
10	68. 2*	66.0*	100.0*	
20	34.8**	28.2**	90.4*	
30	21.3***	16,1***	85.0*	

*Vermicelli was mashy **50-60% shape retained ***80-90% shape retained plate. pletely disintegrated on cooking. Data on effect of steaming of the vermicelli before drying on its subsequent cooking characteristics are given in Table 3. Even steaming for 20 min was insufficient to give enough physical strength to enable the retention of shape during cooking. Steaming for 30 min conferred better strength and prevented disintegration during cooking to a large extent in case of maize and sorghum. Solid loss in the cooking water was however, high even in samples steamed for 30 min. Vermicelli based on bajra did not show any improvement in cooking quality. Admixture with wheat flour could be expected to improve the strength of vermicelli from the millet flours.

- 1. Raghavendra Rao, S. N. and Desikachar, H.S.R., J. Fd Sci. Technol., 1964, 1, 40.
- 2. Harrington, G. and Pearson, A. N., J. Fd Sci., 1962, 27, 106.
- 3. Halick, J. V. and Kelly, V. J., Cereal Chem., 1959, 36, 91.
- Batcher, D. M., Helmintoller, U. F. and Dawson, E. H., *Rice J.*, 1956, 59(13), 48.
- 5. Annual Report 1976, Central Food Technological Research Institute, Mysore,
- Susheelamma, N. S., Studies on carbohydrate and protein complexes in legumes with special reference to black gram (Phaseolus mungo), 1976, Ph.D. Thesis, Mysore University.

Studies on Linseed (Linum usitatissimum) as a Protein Source for Poultry. 1. Processes of Demucilaging and Dehulling of Linseed and Evaluation of Processed Materials by Chemical Analysis and with Rats and Chicks

V. M. MANDOKHOT* AND NARENDRA SINGH Central Food Technological Research Institute, Mysore-570013

Manuscript Received 31 July 1978; Revised 28 November 1978

A procedure for removal of mucilage from linseed with acidified water was standardised and also one for preparation of debuiled linseed. Various processed materials were analysed for proximate composition and amino acids and also subjected to nutritional evaluation with rats and chicks.

Linseed is one of the four major oilseed crops of India. Its oil finds important uses in paints and other industries. The cake is generally used as cattle feed. Linseed protein is reported to be superior to groundnut protein, but the cake finds little use in poultry feeds because of the presence of some nutritionally deleterious and toxic constituents¹⁻⁴. Even the mucilage of linseed has been found to cause beak necrosis and other adverse effects⁵.

Our research investigations were aimed at processing linseed to make it suitable as a protein source in poultry nutrition. As a preliminary, we tried various processing methods to remove mucilage and hull, standardised the methods and evaluated the products by proximate composition and amino acids, and by nutritional studies with rats and chicken. The results of these studies are presented in this communication.

Materials and Methods

Linseed was purchased in one lot to avoid batch variations, cleaned and sorted, rejecting the flat and infested seeds. The cleaned material was safely stored for various studies.

Demucilaging: Linseed samples were first analysed for mucilage content by the chemical method⁶. Then the variables likely to affect the yield of mucilage were studied as follows: Dry clean seeds in 25-g lots each were soaked in water, and in 0.25, 0.5 or 1.0 per cent aqueous solutions of commercial conc. HCl (about 36 per cent w/w; sp. gr., 1.18); seed to fluid ratio was varied as 1:2.5, 1:5 and 1:10; after presoaking for 16 hr mechanical stirring of the whole mass was done for 15 min; finally two successive washings were given with the respective fluids of original soaking. The residual mucilage on the processed seeds was judged by physical feel method, while the extracted mucilage in the pooled soaking fluid and washings was estimated by the chemical method. The selected variables, leading to maximum demucilaging of seeds, were then integrated into a standard method, described later.

Dehulling: Dehulling by hand was first done to get the relative values of hull and cotyledons present in linseed, as follows: clean seeds, in 10-g lots, were demucilaged; the moisture of the wet demucilaged seeds was adjusted with blotting paper to about 55-60 percent, which had been found optimum for easy separation of the cotyledons from hulls; the moisture adjusted seeds were decorticated by hand, and the dry weights of hulls and cotyledons separately determined. Methods such as lyetreatment used in dehulling of sesame seeds⁷, and a floatation method and modified floatation method used for linseed^{8,9} were also tried. In the end, based on observations in hand dehulling, a method was standardised as described later.

Preparation of defatted meals: Defatted meals of whole linseed and demucilaged linseed were prepared by expeller pressing followed by solvent extraction in food grade hexane. The dehulled cotyledon flakes were solvent extracted without prepressing. The three defatted materials were milled and designated as the linseed meal (L), the demucilaged linseed meal (L_m), and the dehulled linseed meal or the linseed protein concentrate (L_p) respectively.

Nutritional evaluation with rats: For growth studies

^{*}Present address: College of Animal Sciences, Haryana Agricultural University, Hissar, India.

with rats, the diets were prepared according to Osborn *et al*¹⁰. and Chapman *et al*¹¹. The common ingredients of minerals, vitamins and oil constituted 13 percent of each diet. The test materials contributed the desired protein levels, and balance of the bulk was made up with corn starch.

21-day old weanling albino rats were used in growth studies, with 12 animals in each group. Feed intakes and weight gains were measured, and feed efficiency ratios (FER) and protein efficiency ratios (PER) calculated. At the end of 4-week growth period 6 rats from each group were sacrificed for carcass and liver analysis.

Nutritional evaluation with chicks: One-day old vaccinated chicks of Arbor Acres Broiler-strain were wingbanded, weighed and randomly sorted into groups of 40 each. Different groups were reared on different diets in standard brooders. In each diet per 100 parts, the common ingredients (ground corn 27.0+dicalcium phosphate 1.5+calcium carbonate 1.5.+Dl-methionine 0.1 + Coccidiostat-Bifuran supplement 0.1 + vitamin mixture 4.4+mineral mixture 3.8 parts) provided the feed requirements other than bulk calories and proteins. The latter were derived in the control diet by 61.6 parts of a mixture of groundnut meal, maize and wheat in the proportion of 31.6: 14.0: 10.0 respectively. In other diets, this mixture was substituted by linseed materials to provide different levels of protein replacement as stated. Since the linseed meals had higher protein content than the mixture in the control, the balance of 61.6 was made up with corn starch to maintain isonitrogenous levels in different diets.

Feed and water were *ad lib*. The weights of individual birds in different groups and the group-wise feed intakes were taken at weekly intervals, and the mortality noted as and when it occurred over the experimental period.

Analyses: Proximate composition was determined by the AOAC methods¹². Protein was calculated as $N \times 6.25$. Amino acids in the acid hydrolysates of different materials were calculated after resolution on the Single Column Beckman Multichrome Automatic Amino Acid Analyser at the Centre for Plant Physiological Research at Wageningen in Holland (courtesy, Mr. C. H. Vonk). Tryptophan was estimated microbiologically¹³ in the alkaline hydrolysates, and the available lysine determined chemically¹⁴.

Results and Discussion

Demucilaging and dehulling processes: Linseed cotyledons, carrying most of the oil and protein, lie inside a seedcoat which comprises a hull and outer covering of mucilage. The hull has two parts. The outer true hull is highly fibrous and tough, containing no oil and protein, while the inner soft hull contains some oil and protein. However, the two hulls are difficult to separate and, therefore, treated as one for all practical purposes. The hull and mucilage constitute about 40 per cent of the total seed. Since our chief objective was to develop linseed as a source of protein for poultry, as a preliminary, the mucilage and hull were removed successively to get two products, one merely demucilaged and the other free from even the fibrous hull.

The values of mucilage, hull and cotyledons in linseed are reported to be variable⁵. The chemically estimated 6.5 percent mucilage in our samples compared well with the literature values⁶. The chemical method is, however, very cumbersome for demcilaging large quantities of linseed. For that purpose, various conditions were studied. The results are presented in Table 1.

From these results, the following processing steps were taken as optimum for demucilaging linseed: soaking seeds for 16 hr in 1:10 w/v ratio in 1 per cent solution of commercial conc. HCl, mechanical stirring of the whole mass for 15 min and decanting the fluid; then one wash with the same dil. HCl and another with water. These results also indicated that the feel method (touch) gave a fairly accurate idea of removal of mucilage. The 16 hr period was convenient for overnight soaking. The above method was found quite satisfactory for demucilaging linseed in bulk trials.

The hand dehulling of linseed gave average yields of about 38-39 per cent hulls and 50 percent cotyledons,

TABLE 1. EFFECT	GOF VARIABLE MUCILAGE	CONDITIONS OF	N REMOVAL OF
		Muc	cilage
	Treatments	Residual	Extracted
		on seed	(% of seed wt.)
Water	1:2.5	+++++	_
	1:5.0	++++	2.50
	1:10	+++	2.50
0.25% HCl	1:2.5	++++	_
	1:5.0	+ +	3.50
	1:10	++	4.50
0.5% HCI	1:2.5	++++	_
	1:5.0	++	4.50
	1:10	+	5.25
1.0% HCl	1:2.5	++++	
	1:5.0	+	5.50
	1:10	_	6.50

Residual mucilage on seed by feel method: (++++) all water absorbed and no follow-up possible, and in others the extent of mucilage was indicated by (+++) very high, (++) high, (+)still some, and (-) almost none.

Extracted mucilage was chemically estimated and the values are average of 4 replicates.



Fig. 1. Processing flow-sheet for defatted meals of (A) Linseed (B) Demucilaged linseed and (C) Demucilaged-cum-dehulled linseed or Linseed protein Concentrate (starting material in each case 100 kg.)

Material	Mineral matter	Ether extract	Crude fibre	Crude* protein
Linseed meal (L)	5.2	8.4	10.1	36.6
Demucilaged linseed meal (L _m)	5.0	8.6	11.8	43.4
All values as perc	entage on	moisture-fre	e basis.	

TABLE 2. PROXIMATE COMPOSITION OF LINSEED MATERIALS

All values as percentage on moisture-free basis $N \times 6.25$

with the mucilage and moisture removed during processing and drying. These values were comparable with others reported in the literature. Hot alkali solution, found suitable for sesame dehulling,7 failed in linseed even at as high as 10 percent concentration. The reason for this may be the greater thickness, and higher proportion, of a tougher seed coat in linseed than in sesamum. In sesamum, the seed coat forms only about 15 percent of the total seed. The floatation methods^{8,9} also failed. We did not pursue these approaches further, since the experience of hand dehulling gave us lead to a simple technique involving the following steps: The demucilaged seeds, after moisture adjustment to 55-60 percent, were passed through a flaking machine to get 0.25-0.3 mm thick flakes; the flaked material was dried in a cross-flow oven; and then passed through an APV pulping machine; the final separation of hull and cotyledons was done by winnowing. Large scale trials gave yields of about 41 parts cotyledons, 38 parts hull and 5 parts inseparable cotyledon-hull mixture from 100 parts of starting material as shown in Fig. 1.

Proximate composition: The proximate analysis of two linseed materials L and L_m , is presented in Table 2. The third material, L_p , was analysed only for N and had 55.6 per cent crude protein. The values for linseed meal (L) were within the range of other studies¹⁵. As effect of processing, following generalisations are possible. Removal of the non-fibrous and non-nitrogenous mucilage led to some increases both in crude fibre and crude protein in the demucilaged meal (L_m). Removal of hull led to further increases in the crude protein content.

Amino acid analyses: Tryptophane in alkali hydrolysates of various materials was found to be around 1.5 g per 16 g N. The spectrum of other amino acids is presented in Table 3. In general, the pattern of unprocessed linseed meal (L) in our studies was similar to that reported by other workers¹⁶⁻¹⁸. In common with other plant proteins, there is the usual deficiency of S-amino acids, but adequacy of all others. From the preliminary analyses presented here, the effects of processing on the amino acid patterns of different linseed materials may be summarised as follows:

Between the unprocessed (L) and the two processed $(L_m \text{ and } L_p)$ linseed materials, there was not much difference. If anything, the demucilaging suggested some improvements, particularly with reference to a few essential amino acids. This may be due to, on one hand, mucilage interference in estimations, and on the other, removal of some good quality protein with the hull.

The available lysine values for different materials were in the range of 2.31-2.62 g/16 g N. As part of the total lysine in respective materials, the value of available lysine were in the 58-65 per cent range. In general, the available lysine followed the relative pattern of total lysine values, broadly suggesting no serious effects of processing.

Rat growth studies: Table 4 presents the results of 4-week growth studies with rats on different diets. The control diet had 10 percent protein from casein, and the other three from linseed (L), demucilaged linseed (L_m) and the dehulled linseed (L_p) meals respectively, with L_p also in two more diets at 15 and 20 percent protein levels respectively.

All diets at 10 percent protein level, including casein control, showed similar feed intakes. When the diets had higher linseed material to give 15 and 20 percent protein levels there was an even increased feed intake.

Growth on all three linseed diets at 10 per cent protein level was lower than on casein diet. Among themselves, the L_p diet gave a lower growth response than the

TABLE 3. AMINO ACID (g/16 gN) ANALYSES OF ACID HYDROLYSATES OF VARIOUS DEFATTED LINSEED MATERIALS*

Material**	Threonine	Isoleucine	Leucine	Lysine	Methionine	Phenyl-	Tyrosine	Valine	Arginine	Histidine	Glycine
L	4.38	3.61	5.22	4.03	1.37	4.55	2.77	4.30	10.66	2.37	6.2
L _m	4.57	4.04	6.03	4.48	1.53	4.53	2.32	4.79	11.13	2.38	6.14
L _p	4.03	3.91	5.74	3.78	1.78	4.60	2.16	4.66	10.39	2.16	5.80

*Courtesy: C. R. Vonk, Centre for Plant Physiological Research, Wageningen, Holland

**L-Linseed meal; L_m-demucilaged linseed meal; L_p-dehulled linseed meal or linseed protein concentrate.

TABLE 4.	RAT GROWTH EXPERIMENT: 21 DAY OLD WEANLING ALBINO RATS WERE KEPT ON DIFFERENT DIETS FOR FOUR WEE	KS FOR GROWTH
	RESPONSE AND CONVERSION EFFICIENCY RATIOS	

Group	Diets*	Diets*		Gain Mea	Gain in wt. (g) Mean±S.E.		. E. R. m±S.E.	P. E. R. Mean \pm S.E.	
Α.	Linseed meal (L 10)		153.41	39.70		0.259		2.47	
B.	Demucilaged linseed meal (L _{m 10})	157.80	41.01		0.261		2.50	
C.	Dehulled linseed meal ($L_{p,10}$)	156.94	30.85	\pm 3.15	0.197	± 0.116	1.87	± 0.10
D.	Dehulled linseed meal $(L_{p 15})$)	173.44	53.60	(45 df)	0.310	(45 df)	2.32	(45 df)
E.	Dehulled linseed meal $(L_{p,20})$)	202.52	84.20		0.415		2.14	
F.	Casein ₁₀		154.75	52.35		0.338		3.28	
Res	ults of test of significance by I	Duncan's N	Aultiple Range	test at 5%	level.				
Die	t	С	А		В	F	D	E	
Av.	gain in wt. (in 4 weeks)	30.85	39.70	4	1.10	52.35	53.60	84.	20
Ave	rage FER	0.197	0.257	0	.261	0.310	- 0.338	0.4	10
Die	t in the second s	С	E		D	Α	В	0	F
Ave	rage PER	1.87	2.14		2.32	2.47	2.50	3.	28
Not		domonad	hu the series li		ificantlu di	forent			

Note: (a) Any two means not underscored by the same line are significantly different.

(b) Any two means underscored by the same line are not significantly different.

L and L_m diets. At 15 percent protein level, however, the L_p diet showed a growth response comparable with casein diet, and at 20 percent protein level even better.

Feed efficiency ratio (FER) on different diets showed a trend similar to the growth response. PER on the diets at 10 per cent protein levels also showed a similar trend. But the PERs on diets with L_p at 15 and 20 percent protein levels were progressively lower, in contrast to the growth and FER trends.

From the rat growth study, one may generalise as follows. The incorporation of linseed materials into diets had no adverse effect on their palatability for rats, irrespective of the presence of mucilage and hull. Nutritionally, as reflected in growth responses and the feed and protein efficiency ratios, the linseed materials were inferior to casein, and among themselves the linseed protein concentrate (L_p) most inferior. Evidently, removal of mucilage had no beneficial effect in rat nutrition, but dehulling led to some quality deterioration, probably from removal of some protein fraction and/or certain growth promoting factor/s. A better growth response and a higher FER at higher protein levels from the dehulled linseed protein concentrate (L_p) suggest the linseed protein to be of medium nutritive value. Such vegetable proteins promote good growth at higher levels¹⁹, when their amino acid make up is not very inferior^{20,21,22}. The absence of a significant difference between casein at 10 percent protein and the L_p at 15 percent suggests the availability of amino acids, qualitywise, in comparable amounts²³.

Though growth response and PER are common parameters of evaluation of protein quality of feeds, they have serious drawbacks. The increase in weight may also be due to fat accumulation. Therefore, the carcass and liver of the rats of different groups in this experiment were also analysed.

Carcass and liver analysis: The moisture content of the carcass fell between 66.4 and 72.4 per cent, and of the liver between 69.5 and 73.9 per cent, suggesting no difference due to feed quality variations. The fresh weight of liver, ranging between 3.93-4.16 g. per 100 g body weight, also reflected the same thing. The N analyses are given in Table 5. The final weights of rats after 4-week experiment represent the growth trend on

TABLE 5. RAT GROWTH EXPERIMENT. NITROGEN ANALYSIS OF CAR CASS AND LIVER OF RATS AFTER THE 4-WEEK GROWTH EXPERIMENT Final wt. Carcass Liver Carcass-N Diets* (m Ng/g d.m.) (% of N (g) intake) L₁₀ 79.3 65.6 80.7 69.0 64:5 78.1 60.1 L_{m10} 83.6 66.9 79.3 53.3 66.2 L_{p10} 91.0 64.3 81.2 Lp15 50.4 124.5 69.1 90.6 40.6 L_{p20} 69.2 Casein₁₀ 94.7 87.3 85.7 *See table 4 for details of diet symbols

different diets. The carcass N and the liver-N on dry matter basis showed no significant differences between different diets. The carcass-N as per cent of N-intake showed linseed materials to be inferior to casein, and among themselves the unprocessed linseed meal (L) better than demucilaged linseed (L_m) , and the latter superior to the linseed protein concentrate (L_p) , with the last one showing even lower values at higher protein levels in the diets.

Good retention of N in the carcass is a measure of protein quality²⁴. Some adequacy of linseed in this direction has already been suggested²⁵. We have further evidence that the mucilage has no adverse role in rat nutrition. A lower N retention in case of dehulled linseed diets (L_p) indicates a positive role even of the hulls. A beneficial role of whole linseed meal has also been suggested in earlier studies²⁶.

Chick experiments: At 100 per cent protein replacement by linseed meal (L_{100}) , almost 90 per cent and at 75 per cent replacement (L_{75}) about 70 percent chicks died within the first week of feeding. At 50 percent replacement $(L_{50} \text{ and } L_{m 50})$ about 40 per cent deaths occurred in the first week, and another 20 per cent in the second week. Only at 25 per cent protein replacement $(L_{25} \text{ and } L_{m 25})$ the mortality was low in the early stages of feeding. Table 6 shows the final results of a 6-week experiment with chicks on a control diet and on the other diets containing linseed (L) and demucilaged linseed meals (L_m) at different protein replacement levels. As the deaths began within the first few days of the feeding, it was not possible to determine growth in

TABLE	6.	MOR	TALIT	Y AN	D	WEIGHT	OF	SUR	VIVING	CHICKS	FED
LINSED MEAL WITH DIFFERENT PROTEIN REPLACEMENT											
						LEVELS					

Diet*	Mortality** (%)	Final av wt of surviving birds (g)
Control		690
L ₂₅	7.1	302
L ₅₀	58.5	179
L ₇₅	83.3	_
L ₁₀₀	90.0	_
L _{m25}	7.1	272
L _{m50}	61.9	193

One day old chicks in groups of 40 each were fed a control standard diet and other diets containing linseed (L) and demucilaged linseed (L_m) at different protein replacement levels for 6 weeks.

- *L—Linseed meal, L_m —demucilaged linseed meal, with the subscribed figures indicating the protein replacement levels.
- **Mortality only due to feed effect, excluding the accidental deaths.

relation to feed intake. However, the feed intake was generally low, as also the average weight of the birds surviving at the end of 6 weeks, compared with the control group chicks which showed good growth and no mortality.

The mortality in chicks, soon after feeding suggests that the linseed meals contain certain constituents, highly toxic to chickens. The presence of several toxicants in linseed have been reported¹⁻⁴. We found that even demucilaging led to no improvement in chick nutrition.

Summary and conclusions: Processes were standardised for step-wise removal of mucilage and hull from linseed. Proximate composition analyses indicated the following: removal of the non-nitrogenous mucilage and of the low-nitrogen hull, led to progressive increases in the crude protein content of the demucilaged linseed (L_m) and the linseed protein concentrate (L_p) respectively from amino acid analyses, one may generalise that there was no effect of processing, even on the availability of lysine.

Nutritional evaluation of linseed meals with rats showed them to be of medium protein quality and indicated no advantage of removal of mucilage and hull for rat nutrition. But the chick experiments showed the presence of high toxicity in the linseed meals, even after the removal of mucilage. From our experiments, we can state that the linseed toxicity to chicks could not be demonstrated in rat experiments, probably due to species differences. For chick nutrition, more work is needed to develop a suitable process of detoxification of linseed.

- 1. Kratzer, F. H., Poult. Sci., 1947, 26, 90.
- 2. Kratzer, F. H., Poult. Sci., 1949, 28, 618.
- 3. Kratzer, F. H., and Williams, D. E., J. Nutr., 1948, 36, 297.
- 4. Kratzer, F. H., Williams, D. E., Marshall, B. and Davis, P. A., J. Nutr., 1954, 52, 555.
- Peterson, S. W. in *Processed Plant Protein Foodstuffs*, Edited by A. M. Altschul, Academic Press Inc., New York, 1958, 593.
- 6. Anderson, E. and Lowe, H. J. J. biol. Chem., 1947, 168, 289.
- Sastry, M. C. S., Subramanian, N. and Rajagopalan, R., J. Am. Oil Chem. Soc., 1969, 46, 592A.
- Schlamb, K. F., Clagett, C. O. and Bryant, R. L., Poult. Sci., 1955, 34, 1404.
- 9. Klosterman, H. J., Personal Communication, 1971.
- Osborne, T. B., Mendal, I. B., and Ferry, E. L., J. biol. Chem., 1919, 37, 223.
- Chapman, D. A., Castillo, R., and Campbell, T. A., Can J. Biochem. Physiol., 1969, 37, 679.
- Official Methods of Analysis., edited by W. Horwitz, A.O.A.C., Washington, D. C. 11th Edn. 1970.

- 13. Barton-Wright, W. C., Micro-Assay of the Vitamin B-Complex and Amino Acids, Issac Pitman and Sons, London, 1952.
- 14. Carpenter, K. J., Biochem. J., 1960, 77, 604.
- Nehring, K. and Schram, W., Arch. Tierernehrung, 1951, 2, 81 (Nutr. Abstr. & Rev., 1952, 22, 548).
- Smith, C. R. (Jr.), Shekllton, M. C., Wolff, I. A. and Jones, Q., *Econ. Bot.*, 1959, 13, 132.
- Lyman, C. M., Kuiken, K. A. and Hale, F., J. agric. Fd Chem., 1956, 4, 1008.
- Kuppuswamy, S., Srinivasan, M. and Subrahmanyan, V., *Protein in Foods*, Special Report Series No. 33, ICMR, New Delhi, 1958.
- 19. Narayana Rao, M. and Swaminathan, M., Wld Nutr. Dietet., 1969, 8, 106.

- Tasker, P. K., Joseph, A. A., Ananthaswamy, H. N., Indiramma, M., Narayana Rao, M., Swaminathan, M., Sreenivas, H. and Subrahmanyan, V., *Food Sci.*, 1962, 11, 173.
- Joseph, K., Narayana Rao, M., Swaminathan, M., Sankaran, A. and Subrahmanyan, V., Ann. Biochem. exp. Med., (India), 1959, 19, 131.
- Carpenter, K. J., and Anantharaman, R., Brit. J. Nutr., 1968, 22, 183.
- Anantharaman, K., and Carpenter, J. K., Brit. J. Nutr., 1968, 22, 199.
- Hegsted, D. M., in *Mammalian Protein Metabolism.*, Vol. 2 Edited by Munro, H. M., and Allison, J. R., Academic Press, Inc., New York, 1964, p. 135.
- 25. Braman, N. W., J. Nutr., 1931, 4, 249.
- 26. Hayward, J. W., Foodstuffs, 1971, 18, 35.

ERRATA

The following corrections are indicated in the article "Detection of Ambadi (*Hibiscus cannabinus*) seed oil in vegetable oils" by M. R. Grover and T. V. Mathew published in this Journal 1978, 15(4), 154-155.

In page 154, Fig. 1, under legend "condensed oil" should be read as "cotton seed oil".

In page 154-155: the last line of 154 should be connected to the second line in page 155 followed by first line when it will read as the UM of Ambadi seed oil was characterised by a specific prominent blue spot at R_f . 0.15, easily recognisable even at 5% concentration from other faint spots various colours (including bluish hue) at about this R_f shown by other oils.

LIPID COMPOSITION OF PEARL MILLET FLOUR

The content of free and bound lipid in two hybrids and five varieties of pearl millet in (g/100 g) flour varied from 2.85 to 4.37 and 0.37 to 0.02 respectively. Nonpolar and polar fraction of free lipid constituted in the range of 2.65 to 4.10 and 0.17 to 0.31 respectively. Nonpolar fraction in the bound lipid, was in the range of 0.09 to 0.16 whereas the polar fraction was in the range of 0.23 to 0.29. The ratio between nonpolar and polar fraction of total lipid is high which makes it less suitable for breadmaking.

Recently, there has been considerable interest in the improvement of pearl millet (*Pennisetum typhoideum*). A break through in production was achieved by the exploitation of male stelle lines and introduction of high yielding hybrids¹. The lipid content of pearl millet² flour is very close to that of maize³ and is considerably higher than other cereals⁴. Daniels and co-workers⁵ have suggested that a study of lipid distribution could lead to better understanding of dough mixing and baking. Limited information on lipid characterization and fractionation for millets is available^{6,7,14}. This work was therefore, undertaken to evaluate quantitatively various fractions of pearl millet lipid from hybrids and varieties of Indian origin.

Seeds of five varieties and two hybrids grown under uniform agro-climatic conditions were ground to pass through 40 mesh sieve. Free lipids were extracted using diethyl ether⁸ and extracted with methanol: chloroform: water (2:10:0.8) for bound lipids⁹.

Protein was removed from the bound lipids by making the extract solvent free and traces of water eliminated by adding anhydrous sodium sulfate and finally repeatedly extracting the lipid with chloroform.

The chloroform extracts were pooled, dried, and weighed for bound lipids. The polar and nonpolar lipids were determined by partition method¹⁰. Total free lipid was separated on silica gel G column into four fractions; hydrocarbon, sterol esters (I), containing triglycerides (II), free fatty acids, sterols, partial glycerides (III), and phospholipid (IV) using serial elution with 80 ml n-hexane (I), 200 ml benzene (II), 150 ml diethyl ether (III), and 100 ml methanol (IV)¹¹. Sterol¹² and free fatty acids¹³ contents were estimated in fraction III; partial glycerides were calculated by subtracting the content of sterol and free fatty acids from fraction III.

The lipid composition of pearl millet flour is presented in Table 1. Total lipid content ranged from 3.4 to 4.78, of which free lipid was 2.8 to 4.48 and bound lipid 0.37 to 0.42 g/100g flour. Tevekelev¹⁴ reported 3.95 per cent lipid content in millet.

The nonpolar fraction of the free lipid ranged from 2.65 to 4.1 per cent and polar fraction from 0.17 to 0.31 per cent. In case of bound lipid the nonpolar fraction ranged from 0.23 to 0.29 per cent. The ratio of nonpolar to polar fraction ranged from 11.9 to 20.15, 0.25 to 0.67 and 5.93 to 7.84 for free, bound and total lipids respectively. Variety 'S-350-49' with a maximum ratio of 20.15 for nonpolar to polar in fiee lipid shows for bound lipid a minimum ratio 0.35. On the other hand, variety 'T-55' with a ratio of 11.19 for nonpolar to polar in free lipid has the ratio for bound lipid increased to 0.56. In other words, in the varieties and hybrids in which nonpolar to polar ratio is low in bound lipids, the ratio is high in free lipids. This indicates that these varieties and hybrids tested have almost equal potential for the synthesis of polar and nonpolar lipids and it is the distribution of free and bound lipids which differs in the varieties and hybrids.

Variety	Free lipid (g/100 g flour)			Bound lipid (g/100 g flour)			Total lipid (g/100 g flour)			
	Nonpolar (N)	Polar (P)	N/P ratio	Nonpolar (N)	Polar (P)	N/P ratio	Nonpolar (N)	Polar (P)	Total	N/P ratio
TF23A×Bil 3-B	2.65	0.20	13.25	0.14	0.28	0.50	2.80	0.48	3.28	5.93
TF23A×Bil 3-A	3.15	0.22	14.12	0.13	0.29	0.45	3.28	0.51	3.79	6.24
T-55	3.22	0.29	11.19	0.15	0.27	0.56	3.38	0.56	3.94	6.04
302/2/C	3.82	0.31	12.33	0.14	0.23	0.60	3.96	0.54	4.50	7.27
Georgia 519-71	4.10	0.27	15.24	0.11	0.26	0.41	4.21	0.53	4.74	7.84
S-350-49	3.39	0.17	20.15	0.09	0.27	0.35	3.48	0.44	3.92	7.84
R-47 –1–2–2	3.92	0.30	13.23	0.16	0.24	0.67	4.07	0.53	4.60	7.37

TABLE 1. LIPID COMPOSITION OF PEARL MILLET FLOUR OF DIFFERENT VARIETIES

Variety	Hydrocarbon & sterol esters	Triglycerides	Free fatty acids	Sterol	Partial glycerides	Phospholipids
TF 23 A×Bill 3-B	1.65	64.20	21.99	0.87	3.14	8.15
TF 23 A×Bill 3-A	6.20	70.36	11.37	0.34	1.78	9.95
T-55	2.31	73.08	13.05	0.52	5.64	5.40
302/2/c	8.88	60.72	18.45	0.62	4.93	6.40
Georgia 519-71	1.94	65.21	22.97	0.68	5.03	5.17
S-350-49	3.5	70.86	14.20	0.62	3.68	7.10
R-47-1-2-2	2.12	74.56	10.24	0.61	5.77	6.70

TABLE 2. CONSTITUENT PRACTIONS OF FREELIPIDS OF DIFFERENT VARIETIES (MG PER 100 MG OF FREE LIPID)

The nonpolar content is more as compared to polar in free lipids whereas in the bound lipids polar content is higher than the nonpolar. But overall in the total lipids (free and bound lipids) the nonpolar component predominates. Pomeranz et al¹⁵. have demonstrated that polar lipids improve the loaf volume of bread. The ratio of nonpolar to polar lipids in pearl millet flour was in the range of 5.93-7.84 and that of wheat flour was 1.13 to 1.20 as reported by Stevan and Houstan⁴ and calculated from the results of Pomeranz et al^{16} . In this way, millets have much higher nonpolar to polar ratio as compared to wheat flour lipids. The nonpolar content of the total lipids is higher as compared to polar and this high nonpolar content makes it less suitable for breeding. Among these varieties and hybrids, the ratio of nonpolar varies in a narrow range.

Further study of various fractions of free lipids (Table 2) showed that hydrocarbon and sterol esters were 1.65 to 8.8, triglycerides 1.7 to 5.7 and phospholipids 5.4 to 9.9 per cent.

Critical evaluation of the data revealed that the varieties 'T-55' and 'R-47-1-2-3' have comparatively higher amount of triglycerides and less amount of free fatty acids. The result indicates a possible interconversion of triglycerides and free fatty acids. Hydrocarbon and sterol esters fraction showed a wide range of variation with respect to hybrids and varieties. Unlike other fraction, this fraction was found to be heterogenous by thin layer chromatography. Major portion of the nonpolar pigments was noted to have come in this fraction. Phospholipids estimated by the column chromatography were found to be quite comparable to this amount obtained by solvent partitition method¹⁰.

The authors are indebted to Dr. V. P. Gupta, Geneticist (Bajra) for the supply of samples.

3

Department of Plant Breeding,K. L. AHUJAPunjab Agricultural University,K. S. SEKHONLudhiana, India,K. L. SEHGAL

Received 14 August 1978 Revised 28 November 1978

- 1. Atwal, D. S., Indian J. Genetics, 1966, 26a, 73.
- Sharma, K. P. and Goswami, A. K., Fd Fmg. Agric., 1976, 7, 20.
- Beadle, J. B., Just, D. E., Morgan, R. E., and Reiners, R. A., J. Am. Oil Chem. Soc., 1965, 42, 90.
- 4. Stevan, M. A. and Houstan, D. F., Cereal Chem., 1966, 43, 353.
- 5. Daniels, N. W. R., Richmand, J. W., Eggitt, P.W.R. and Coppock, J.B.M., J. Sci. Fd Agric., 1966, 17, 20.
- Rooney L. W., J. Am. Oil Chem. Soc., 1968, 45, abstract No. 88.
- Aggarwal, P. N. and Sinha, N. S., Indian J. Agron., 1964, 9, 289.
- Burkwali, M. P. and Glass, R. L., Cereal Chem., 1965, 42, 236.
- Tsen, C. C., Levi, L. and Hlynka, L., Cereal Chem., 1962, 39, 195.
- Nichols, B. W., in New Biochemical Separation, edited by A. T. James and L. J. Morris, Van-Nostrand, New York, 1964, 324.
- 11. Quincy, E., Grider, P., Alanpovic, J., Lipid Res., 1964, 5, 479.
- Abell, L. L., Levy, B. B., Brodie, B. B. and Kendal, F. E. J. biol. Chem., 1952, 195, 357.
- 13. Official Methods of Analysis, Ass. off. Agric. Chemists, Washington, D. C., 1965.
- 14. Tevekelev, D., Akad. Nauk, 1970, 9, 5 (Chemical Abstr., 75: 97395 S).
- 15. Pomeranz, Y., Rubenthaler, G. and Finney, K. F., Food *Technol.*, 1965, **19**, 120.
- 16. Pomeranz, Y., Okkyung, C. and Robinson, R. J., J. Ass. off Cereal Chem., 1968, 43, 45.

DETECTION OF FOOD COLOURS BY GEL ELECTROPHORESIS

This new method of detecting water soluble colours from foods consists of extraction of colours from foods by water and alcohol (80%), followed by running the colour in polyacrylamide gel using citrate buffer (pH 2.4) as chamber buffer. This method is rapid and takes only 1 hr and can detect very minute amount of dyes (10 ppm). The greatest advantage of this method is the by-passing of wool dyeing which is often used for clean up in similar process of paper or thin layer chromatography. Indigocarmine and few other blue-green dyes are affected specially by alkali in wool dyeing.

Polyacrylamide gel electrophoresis which is not much used for separation of small molecules has recently been applied by Dong Bor Yeh¹ for the separation of water soluble colours. However, this method has not been found very suitable in resolution of colours. In this communication, an improved method of application of polyacrylamide gel electrophoresis in the separation and detection of water soluble synthetic colours from foods is described.

Preparation of polyacrylamide gel: The gels (7.5 per cent polyacrylamide) were prepared as follows: Solution A was prepared by taking 24 ml of N HCl, 18.15 g tris-base and 0.23 ml N,N,N¹,-N¹,-tetramethyl ethylenediamine in 100 ml flask and making up the volume to 100 ml with water.

Solution B was prepared by taking 30.0 g of acrylamide and 0.8 g bisacrylamide in a flask and making up the volume to 100 ml. Solution A (4 ml) and Solution B (3 ml) were added to 5 ml of ammonium peroxodisulphate, $(NH_4)_2S_2O_8$, (12 mg solid dissolved in 5 ml distilled water).

The above solution mixture is poured into gel tubes $(7 \times 0.5 \text{ cm})$. The bottom ends of the tubes are closed by parafilm secured with a rubber band.

Water (3 mm) is poured carefully over the acrylamide layer. The tubes are exposed to a fluorescent light for about 15 min to complete polymerisation.

Chamber buffer—Citrate buffer (pH 2.4) is prepared, by mixing 10 ml M citric acid, with 1.51 ml M NaOH, and making up the volume to 100 ml. The pH was checked.

Extraction of colours from different foods is done as follows:

Spices: Two grams of the sample is shaken with 20 ml water for 10 min., filtered and filtrate concentrated to 1 ml.

Milk: To 10 ml of milk is added 40 ml 95 per cent alcohol and allowed to stand for 30 min. It is then filtered and filtrate concentrated to 1 ml.

Other food products: Ten gram of the sample is shaken with 40 ml of 80 per cent alcohol containing one drop of ammonia (in case of green and blue coloured compounds ammonia was not added) for 30 min. Filter and concentrate the filtrate to 1 ml.

Electrophoresis was carried out for 45 min using a current 10 mA per gel. The sample size was 20-50 μ l and to each sample 10-20 per cent of sucrose was added.

Eleven dyes, permitted in India², as such and as mixtures added to different foodstuffs in varying amounts were detected by this method. This method can detect up to 100 ppm dye in a sample.

Blue FCF and Fast Green FCF give two bands each as also found by Yeh¹, and Green S gives three bands. The multiple bands were observed here even with apparently pure samples, obtained from appropriate bands from preparative TLC and with dyes of single TLC band, kept over night in contact with the gel; hence either subsidiary dyes are not separated in the so called pure sample or the dyes undergo change during electrophoresis. Dilution of chamber buffer has no effect on the resolution of dyes. The mobility of the dyes decreased slightly with the increase of the volume of the sample. This method gives better resolution of dyes yielding discrete bands in comparison to Yeh's method, where an alkaline buffer was used instead of an acidic buffer. This probably is critical as preponderance of ions-for full ionisation in alkali-of the spices being separated is probably less suitable than their slow release in acid. Further, the gel in alkaline becomes sticky and cannot be easily removed from the tubes. In several experiments clean-up of the dyes by wooldyeing has not been found to be necessary. This is an advantage as it eliminates the possibility of destruction of blue-green dyes specially Indigo Carmine. Natural colours do not interfere in this method, and for this reason spices can be analysed easily. In wool-dyeing of spices there is always an interference by natural colours and other components. It may be possible to quantitatively estimate the colours by using densitometry³. This method is also applicable to drugs for detecting dyes present in them.

Central Food Laboratory	T. S. BANERJEE
Calculta-700 016.	D. MAZUMDER
Received 7 September 1978	R. C. HALDER
Revised 3 November 1978	B. R. Roy.

- 1. Yeh, Dong-Bor, J. Chromatogr., 1977, 132, 566.
- 2. The Prevention of Food Adulteration Act, 1955, as amended upto 1973, Government of India, Ministry of Health and Family Planning.
- 3. Gratzer, W. B. and Beaven, G. H., Clin. Chim. Acta, 1960, 5, 577.

PESTICIDAL ACTION AND STABILITY OF PHOSALONE IN DRY FISH

Phosalone, an organophosphorous insecticide has been found suitable for use at the rate of 70 ppm in preventing infestation in dry fish by *Lasioderma serricorne* (Fabricius). A slightly higher dose of 85 ppm is necessary if the fish is already infested. It is also found that the pesticide is stable during storage, but it can be removed almost completely by washing and cooking. The phosalone preserved dry fish has got acceptable appearance.

Phosalone 0, 0-diethyl S-(6-chloro-2-oxobenzoxolin-3-yl) methyl) phosphorodithioate, an insecticide and acaricide has the property of a broad spectrum pesticidal activity. It is active on all important mites and many insects. Its use is recommended in many countries for the treatment of various crops, i.e., grapes, rapeseed, sugar beet, potato, alfalfa, tea, tobacco, etc¹. The toxicity studies in rats and dogs have confirmed its low toxicity. Its acceptable daily intake for man has been arrived at 0.006 mg/kg body weight².

In the present communication the use of Phosalone in controlling insect infestation in dry fish is reported. Infestation of dry fish is a problem in many places.

The insects occurring in the stored dry fish (Bombay duck) was identified as *Lasioderma serricorne* (Fabricius), Family: *Anobiidae*, Order: *Coleoptersa*.

Pieces of dry fish (Bombay duck) each weighing about 3.5 g and of nearly identical size $(5 \times 2.5 \times 0.75 \text{ cm})$ approximately) were sprayed separately, with 70, 140 and 280 ppm of Phosalone uniformly on the surface of the fish. The untreated fish served as control. The treated and untreated fish were taken separately in conical flasks (1 l. capacity). Five insects (*L. serricorne*) per piece were introduced into each conical flask. The mouth of the flask was covered in such a way that the air circulation remained normal and stored in the sheif at ambient temperature (25-40°C) and relative humidity (80-95 per cent) as it was carried out in June-August.

Phosalone residue on the treated samples was measured by TLC (unpublished work) during storage and after washing and cooking (Table 3). Washing was done using hot water. Cooking was done by first frying in oil

TABLE	1.	ACTION	OF	PHOSALONE	ON	DRY	FISH	

Phosalone level (ppm)	Time required for complete kill of insects after application		
70	3 days		
140	1 day		
280	12 hr		
Nil	All alive		

TABLE 2.	PHOSALONE	RESIDUE	IN	THE	TREATED	DRY	FISH
Time interval (days)		Residue level (%)					
	7	,			100)	
14		100					
21		100					
45			100				
60			100				
	90)			98	;	

 $(200^{\circ}C)$ with spices and condiments for 5 min followed by boiling in water for 20 min. Estimation is done on the whole curry.

The results of the effect of Phosalone are given Table 1.

The residual amounts of the Phosalone on the pieces of fish were found not altered even at the end of three months after application as listed in Table 2.

However, considerable lowering of residue level occurred during washing and cooking. It will be seen from Table 3 that the combined effect of washing and

TABLE 2	3. loss	OF	PHOSALONE	DURING	WASHING	AND	COOKING
	Operat	ion			Residues (recov %)	vered
	Washi	ngs			4	0	
	Washe	d fi	sh		5	0	
	Washe	d a	nd cooked f	ìsh	Negli	gible	

cooking completely removed the pesticide in the dry fish. It can be concluded that Phosalone can be applied at the rate of 70 ppm to protect the dry fish from the attack of *Lasioderma serricorne*; lower doses (not reported herein) are not very effective. It was also observed that a slightly higher dose of 85 ppm of Phosalone was necessary to kill the insects already present in dry fish.

Central Food Laboratory	J. Chakrabarti
Calcutta-700 016.	B. R. Roy
Department of Botany University College of Science Calcutta.	K. K. MOJUMDER
Received 11 September 1978	
Revised 3 November 1978.	

- Sherma, J. and Zweig, G., Analytical Methods for Pesticides and Plant Growth Regulators, Vol. VII, Academic Press, New York and London, 1973, p. 385, 386.
- Evaluation of Some Pesticide Residues in Food, AGP: 1972/ M/9/1 WHO Pesticide Residues Series, No. 2, FAO, Rome. p. 500.

BOOK REVIEWS

Developments in Food Analysis Techniques-1: Edited by R. D. King Applied Science Publishers Ltd., London 1978 pp. 323, price 44 \$

This book outlines the principles of modern methods in food analysis giving references to original sources. The subject matter is contributed by eleven specialists.

Chapter one covers methods for the estimation of vitamins in foods, and problems encountered during analysis and reporting of results. Chapter two deals with determination of nitrogen by the classical Kieldahl and Dumas procedures and the newer methods viz. neutron and proton activation analysis. Protein estimations include those based on chemical and physical methods. Chapter three deals with the role of water in foodstuffs and includes thermodynamics of equilibrium phenomena, methods for the determination of equilibrium relative humidity and bound water, their scope and limitations. Chapters four and five deal with the applications of high pressure liquid chromatography and gas chromatography respectively, in food analysis viz. analysis of flavour components, food additives, pesticides, mycotoxins etc. Enzymic methods for the detection and assay of a variety of food components have become feasible with the availability of highly purified enzymes, the newest in the field being those based on immobilized enzymes, which are covered in chapter six. Chapter seven highlights the use of the ion selective electrodes in the determination of specific ions in foods. Automated methods in food analysis, dealt in chapter eight, indicate their usefulness and include methods followed in the Laboratory of Government Chemist, London, for specific foods and contaminants. Chapter nine on the determination of carbohydrates in foods is restricted to estimation of free sugars. Clarifying agents used prior to analysis and estimation of sugars by different methods are discussed. The last chapter on the use of atomic absorption spectroscopy in food analysis gives a brief description of the instrument and methodology for the determination of a number of trace metals.

The get-up of the book is good and it contains a number of useful tables, illustrations and the subject index. Extensive references are given under each chapter.

The book is not merely a review of methods but a compendium of critical commentary on modern methods in food analysis. It is a useful reference book for food analysis and research workers who could look for details from the references cited.

S. RANGANNA C.F.T.R.I., Mysore

Food Processing and Nutrition: by A. E. Bender, Food Science and Technology Monograph, Academic Press, 1978 pp. 243. price \$ 15.25, £ 7.80.

Food technology has made rapid strides in standardising new processes/techniques for development of food products of high consumer appeal, texture and packaging. But the effect of processing on nutritional aspects of food attracted wide attention only lately. As such available literature in this field is ne ther extensive nor conclusive. With increasing consumer awareness of nutrition, research in this area is growing at an accelerated pace and the need of a well documented book on the subject is imperative.

The book under review presents in a concise form the existing data in a very lucid manner.

The book is divided into five sections. Section A comprises of two chapters describing the general principles governing the importance of loss of nutrients during processing in the first chapter and the beneficial effects of processing in the second, which includes the detoxication of legumes, destruction of trypsin inhibitor in cereals and the liberation of bound niacin.

Section B entitled 'Effects on Nutrients' gives the effect of processing on vitamins, proteins, carbohydrates, lipids, mineral salts and the stability of nutrients. The effect on individual vitamins has been discussed exhaustively so as to cover all aspects of loss of vitamins during processing.

Changes in proteins, during processing have been enlisted in Chapter 4, with the protein terminology as an introduction. Various changes such as denaturation, Maillard reaction, changes in lysine and cystine have been given with appropriate illustrations.

Section C reviews the effect of various processes such as pasteurisation, sterilization, blanching, canning, fermentation and other heat processes on nutrients.

The fourth Section D presents the effect of processes on all food commodities such as meat and meat products, milk, cereals, fruits and vegetables, pulses, oil seeds etc. The effect on the two important commodities, meat and meat products and cereals has been dealt with extensively with reference to all nutrients and processes.

The last Section E deals with enrichment of nutrients and regulations governing enrichment.

The book contains more than 900 references thus being a very exhaustive collection of literature in the field. It fulfills the long felt need of the student and researcher and should find a place in all leading libraries concerned with food science research/teaching.

> T. R. SHARMA D.F.R.L., Mysore

Food Legume Processing and Utilization with Special Emphasis on Application in Developing Countries. prepared by Alvin Siegel and Brian Fawcett and published by International Development Research Centre, Box 8500, Ottawa, Canada K1G 3H9, 1976, pp. 88.

The book entitled "Food Legume Processing and Utilization with Special emphasis on application in Developing Countries" prepared by Alvin Siegel and Brian Fawcett and published by International Development Research Centre is yet another attempt by international agencies to stress the importance of food legumes in enhancing the quantity and quality of proteins in the diets of people in developing countries where intake of animal foods is low and the diets are predominently starchy in character. The present book describes the traditional methods of processing and utilization and suggests how modern technology can help in improving the traditional methods both in the processing and utilization. The review is prefaced by an account of the antiquity of legume grains in historic and prehistoric times and current trends in production and world trade.

The main chapter on the traditional processing and utilisation covers the primary and elementary processing for seed coat removal to produce *dhal* or split legumes, methods of soft cooking of the beans or legumes by boiling in water, and other methods of processing of legumes by roasting, toasting or high temperature puffing, and preparation of deep fried products. Sprouting or germination of legumes for enhancing nutritive value and improving consumer acceptability and the chemical changes that take place during this vital process have also been dealt with. The preparation of autofermented foods or fermented foods inoculated with pure microbial cultures for preparation of *Idli*, *Dosa*, *Miso, Natto, Tempeh*, etc. has been described at length. The practice of agglomeration which is somewhat similar to the process of granulation practised in making sago is an interesting practice prevalent in Africa. Among the traditional processes which have been practised on a commercial scale, milling into *dhal* and canning of beans and other legumes to produce readyto-eat products have been described at length. The nutritonal implications of the canning process have also been described.

The second main Chapter is devoted to the description of the application of improved technologies for processing legumes. These include the improved process for dhal milling developed in India and Canada using improved equipment for moisture reduction and for decortication. The newer work on producing quick cooking legumes by appropriate hydration, cooking, and drying has been described at length. The precooked legume powder whose hydration property can be controlled by appropriate processing technology has great possibility for application, as the product can serve as a convenient ready-to-use product by urban groups even in developing countries. Protein rich isolates from legumes by dry method (air classification) or by wet method (precipitation) and their relative use fulness have been adequately described in detail. The review ends with consideration of utilisation of by products of the legume processing industry for feed and industrial uses.

The treatise gives useful data on world production, yield and trade. The review is useful for specialists in nutriton, food processing and also those interested in enhancing the protein status of adults and children in developing countries.

> H. S. R. DESIKACHAR C.F.T.R.I., Mysore

The Care and Management of Farm Animals: Ed by W. N. Scott: Bailliere Tindall, London 2nd Ed, 1978. pp. 254. Price £ 7.95.

The book entitled "The care and management of farm animals" is a practical textbook which deals with various systems of production and husbandry of farm animals. It contains up-to-date and comprehensive information on farming of livestock which is so essential for veterinary and animal science students.

The first edition of the book was published as "The UFAW Handbook on care and management of Farm Animals" by Churchill Livingstone, during the year 1971; in response to the interest of the readers in the area of welfare of farm animals. The present edition is a useful informative text for all those who are interested in the field of animal welfare, veterinary and agriculture science. The book contains fifteen chapters covering farming of dairy cattle, beef cattle and veal calves, water buffalo, sheep, goat, swine, rabbit, horse, mules donkeys, milk, farm dogs and poultry with notes on camel and elephant. Besides, it also deals with humane killing of animals in the farm, metabolizable energy requirements and legislation in United Kingdom concerning farm animal welfare.

The editor deserves all praise for the excellent efforts he has made in amalgamating older useful information available on animal farming with the new systems that have developed in recent years. Information contained in the book on camels and elephants is scanty and these sections need enlargement in future.

> P. C. PANDA Haryana Agricultural University, Hissar

Trees, Food and People: Land Management in the Tropics, by J. G. Bene, H. W. Beall and A. Cote, IDRC, Box 8,500 Ottawa, Canada KIG, 3 Hg, 1977, pp. 52, Price \$ 1.

The importance of tropical forests to mankind and the alarming pace of destruction or conversion of these tropical forests into unproductive waste lands ultimately leading to the formation of deserts has been very well stressed. The diversity of the tropical forests, their over exploitation, under use and environmental significance, cannot be over emphasised. The composition of the tropical forests has been well brought out in the book. It has been predicted that within next 25 to 30 years most of the humid tropical forests will be transformed into unproductive waste land and the deterioration of Savanna into deserts will continue at an ever increasing speed. This statement is very true to the syllabi considering the pace of over exploitation of the forests in different tropical countries to day.

The burning problem is whether the natural forests could be converted into man made forests of fast growing species at the cost of changes in eclogical balances, which of course would not be prudent if adopted all over. Rehabilitation of the worked tropical forests with canopy lifting and tending after intensive utilisation of the bio-mass and other economic products would be the best manner of conservation of these tropical forests. Where forests are over exploited and cannot be retrived they should be better converted to man made forests of mixture of species adopting multiple forestry practices.

It is very apt expression that wisely managed semi arid areas will grow two or three times more biomass than unmanaged land produces. The tropical forests yield not only timber but many other economic forest products, besides being the abode.

Trees for People—An account of the Forestry Research Programme supported by the International Research Centre: IDRC, Box 8500, Ottawa Canada, KIG 3Hg, 1977, pp. Prize \$ 1.

The planting of shelter belts—fuel plantations, village woodlots, forage trees etc., is an age old practice. It is only recently due to population explosion and increase in the animal population in all the developing countries, there has been an adverse effect on the existing vegetation. The intensive demand for fuel, foddei and fertilizer has been staring us in the face. Valuable cowdung is burnt as fuel for want of alternative fuel. The countrysides are parched and dessicated by the hot sun. The only manner in which the problem can be solved is by a massive programme of social forestry under which the raising of shelter belts, windbelts, village wood lots are all included. Agro-forestry is thus an important instrument of land transformation especially where we are dealing with problems like shifting cultivation in many tropical countries.

The large scale implementation of these methods though purported to be the best manner of land use have to be demonstrated to the people by experimental and demonstration plots. The IDRC should be congratulated on the launching of Research Programme in the several allied problems and it is sure to have a great impact on the adoption of proper land use methods. The book is interesting and is an asset for reference in any research organisation.

> Y. M. L. SHARMA International Forestry Consultant

Guide to Hygiene and Sanitation in Aviation: by J. Bailey, World Health Organisation, Geneva, Rome 1977, pp. 162; Price 28 Sw. fr.

This booklet is a well written and comprehensive one, covering all aspects of the various areas that come under the purview of Hygiene and Sanitation in today's world of civil aviation with its high speed jet aircraft and rapid movement of large masses of passengers.

This reviewer would like to make it clear that a thorough, detailed reveiw of all the areas covered is not really possible, and would like to point out that each area is in itself a specialist one. This reveiw is therefore, of necessity confined to general remarks.

3. General Considerations

These admirably outline the basic principles that should be considered important.

4. Food

All the recommendations outlined under this heading are sound and thorough, and if put into practise would give us high standards of Hygiene in the aviation catering world. However, in the reviewer's personal experience such high standards are only paid lip service This is of course particularly so where commercial catering firms are used, due to the profit motive Stringent inspection procedures to be followed by penalties should be enforced. Again, particularly in the Gulf areas, S. E. Asia, and the Far East, monopolists generally hold the catering concessions, and effective control over quality control, hygiene standards etc. is not available due to the political background. Even in the West, the trade unions make it practically impossible for a slovenly worker paying no attention to the demands of his work in the interests of hygiene to be removed from his job.

Again, the Guide recommends specialised catering equipment etc., these may be easily available in the West, but in the majority of the 3rd. World Airports and Airlines (where the standards of hygiene and sanitation most need upgrading) budget allocations go for items that are more visible on the surface, and indeed, the most suitable equipment may not be at all available. The Guide would have done well to include recommendations for simpler equipment and procedures, which, whilst they may not have the same effect, would still produce adequate measures for improving present day standards in many locations. It should also be recommended that special sealed containers for storage of ice for drinks be availed of, too often the ice is sup-

plied in polythene packets which are stored in large, open bucket type containers. Duing the flight this issued by passengers as a depository for trash.

6. Toilet Sanitation

It should recommend that a separate toilet be set aside for the cabin crew in all aircraft, for their exclusive use. Cabin crew duties will not allow them to stand patiently in line amongst passengers so that they may wash their hands as often as they collect air sickness containers, clear up spillage of food and drinks both in the passenger cabin and in the galleys, after helping mothers with infants, and prior to meal and beverage services. This latter practise is most important due to the high incidence of stomach trouble amongst crews, due to various reasons; some innocent, and some definitely potentially dangerous on the grounds of hygiene.

It should also be strongly recommended that aircraft toilets are situated in a completely different zone from food storage areas and galleys.

8. Aircraft Interior Cleaning

This section gives a good list of cleaning schedules, but once again in practise these are more ignored than observed.

In conclusion, it may be mentioned that Inspection procedures that are recommended are all very well, but unless carried out by rotating Inspectors with no warning, and then backed up by stern penalties where necessary, mere inspection is not enough. If the Inspectors findings were made public, perhaps the public's reaction to airlines airports, and caterers that were found to be lax would ensure a high standard of voluntary hyigene and sanitation procedures!

Mr. Bailey was formerly the Hyigene Officer with British Airways, and responsible for much of the Hygiene education given to employees of BA. As such, he may have included a recommendation for mandatory Hygiene and Sanitation procedures to be taught to all Airport cleaning staff, airline cleaning personnel, and catering services employees, as well as to cabin crew. In the majority of cases, lapses in high standards are caused more by genuine ignorance than anything else.

S. R. VALLURI Nal, Bangalore

ASSOCIATION NEWS



Shri C. P. Natarajan Appointed as Acting Director of CFTRI

Shri C. P. Natarajan, Deputy Director, Central Food Technological Research Institute (CFTRI), Mysore, and the Past President of AFST assumed charge as acting Director of the institute with effect from 1 November 1978, consequent on the Director Dr. B. L. Amla's taking up a three-year assignment as Senior Food Technologist at the World Bank, Washington.

Shri Natarajan (born 8 Sep. 1921) obtained his B.Sc. (1941) and M.Sc. in chemistry (1943) from the Madras and Andhra Universities respectively. After working as Assistant Biochemist in the Indian Institute of Science, Bangalore, in a Madras Government scheme during 1943–45, he proceeded to USA under a Government of India scholarship and obtained M.S. in food technology from the University of California, Berkeley, in 1947. He was an honorary travelling fellow in food technology at the California University in 1946–47 and was elected to Sigma XI and the Institute of Food Technologists, USA.

Joining CFTRI in September 1950 as Junior Scientific Officer, Shri Natarajan rose to the position of Scientist E and chairman, Discipline of Plantation Products & Flavour Technology in 1964, and Scientist F in 1972.

Shri Natarajan has carried out extensive research in chemistry and processing of planatation products. His major contributions include: systematic data generation on the chemical composition of coffee grown in different regions of the country (the data have served as the basis for framing the specifications by the Indian Standards Institution and the Central Committee for Food Standards); solution of problems faced in storage of coffee beans; development of indigenous know-how for making soluble coffee; development of processes for preparing instant tea from green tea leaves, oleoresins and essential oils from spices, dehydration of green pepper, retention of green colour of cardamom to cater to the market demands in countries in West Asia and complete technology for an indigenous flavour concentrate for manufacture of a soft drink, being presently marketed in India under the brand name '77'.

Shri Natarajan is responsible for establishing a school of coffee and tea research at CFTRI. Many practical applications in the area of roasting, brewing, packaging and storage of coffee and detection of adulteration of coffee have emerged from researches carried out under his guidance. He and his research team, working on spices, won the Rafi Ahmed Kidwai Award (1977) for their work on major spices.

Shri Natarajan has taught for over 14 years postgraduate students in food technology, and, during 1971–72 was in-charge of the International Food Technology Training Centre at CFTRI.

Shri Natarajan was contracted for a period of four months during 1975–76 by the Industrial Development Centre for Arab States for preparing a blue-print and programme for the establishment of the Institute of Food Industries in Sudan. He was the member/leader of the Indian delegation to the meetings of ISO on spices/tea, held in Sri Lanka in April-May 1978. He visited Bulgaria and USSR as exchange scientist in 1972 and 1973. His visit to West Germany in 1975 resulted in a programme of cooperation between India and that country in R & D in food technology under a CSIR-KFT agreement.

In addition to being associated with several ISI committees, Shri Natarajan, is a member of Indian Spices Development Council and Indian Cashew Development Council and their research and development cells; and a member of Coffee Quality Committee of the Indian Coffee Board. He is a member of the ASSOCIATION OF FOOD SCIENTISTS AND TECHNOLOGISTS (INDIA) and was the President of the Association in 1977. He is also a member of the Society of Biological Chemists, India; Indian Chemical Society; Association of Microbiologists of India and New York Academy of Sciences.

Shri C. P. Natarajan has authored or co-authored more than 200 research papers.

Ordinary Members

Mr. S. Chander, C/o R. Rajah, Sub-Post Master, Arakandanullur, South Arcot Dist. Tamilnadu-605 752.

Dr. T. K. Virupaksha, Department of Biochemistry, University of Agrl. Science, GKVK Campus, Bangalore-560 065.

Mr. Damian Wamajje, P.O. Box. No. 783, MBALE, Uganda, East Africa.

Mr. S. Joardar, Quarter 764, Unit 3, S. E. Railway, Kharagpur P.O. Midnapur Dist. (W.B.)

Mr. Kalika Prasad Maitra, Indian Standards institution, Chowringhee Approach, Calcutta-700 072.

Mr. Sib Charan Basu, Indian Standards Institution, 5, Chowringhee Approach, Calcutta-700 072.

Mr. B. Prabhakaran, Sri Annapurani Confectionery Works, 663, Main Road, Bhavani-638 301 (via Erode).

Mr. M. Maru Navinchandra, 1-2-27 Domalguda, Hyderabad-500 029.

Mr. R. Sriramulu, McDowell & Co. Ltd., Nacharam, Hyderabad.

Miss Annapurna, Ladies Hostel, Osmania University Campus, Hyderabad-500 007.

Mr. T. S. Balachandran, Narasus Coffee Company, P.O. Box. No. 701, Salem-636 007.

Mr. Vinod Kumar Saraogi, M/s. Mahalakshmi Roller Flour Mills, 15, Ellya Mudali Street, Madras-600 081.

Mr. R. Thimmaiah Setty, Shankar Industry, Rice Mill, Manvi-584 123.

Mr. K. Devadasan, Scientist S-2, C.I.F.T. Research Centre, Veraval-362 265 (Gujarat).

Mr. C. I. Roy, 84, Nehrunagar, Trichur-680 006. (Kerala).

Mr. Amiya Kumam Behema, At/P.O. Kushalda, Mayurmbhanj District, Orissa-757 027.

Mr. V. Nagaraju, Scientist, Merado CSIR Complex, Madras-600 020.

Dr. J. B. Khot, Dept. of Food Hygiene and Public Health, Bombay Veterinary College, Parel, Bombay-400 012.

Dr. Anil Narhari Rajmane, Bombay Veterinary College. Parel, Bombay-400 012.

Dr. Sitaram Abasaheb Khatkale, Bombay Veterinary College, Parel, Bombay-400 012.

Dr. (Miss) Abhaya Vaidya Dept. of Food Hygiene and Public Health, Bombay Veterinary College, Pare¹, Bombay-400 012.

Dr. Adagonda Tatoba Sherikar, Dept. of Food Hygiene and Public Health, Bombay Veterinary College, Parel, Bombay-400 012.

Dr. Hanumant Vitthal Karale, Bombay Veterinary College, M. V. Sc. Hostel, Parel, Bombay-400 012.

Dr. Ashok Raghunath Parsasnis, Bombay Veterinary College, M. V. Sc. Hostel, Parel, Bombay-400 012.

Miss Lalita Iyer, RB III, 4/5, 335, J. J. Road, Byculla, Bombay-400 008.

Mr. Jayaprakash P. Upadyay, 'Alka', Adukia-Road, Kandivali (West), Bombay-400 067.

Mr. George F. Rodriguez, Stadler Corporation, United Industrial House, Shanthinagar, Vakola, Bombay-400 055.

Miss Lalita D. Bharte, 31, Lokmanya Tilak Nagar, Goregaon (West), Bombay-400 062.

Dr. Dhala Salim Ahmed, Head-Microbiology Dept, Bhavan's College, Andheri-Bombay-400 058.

Dr. S. G. Bhat, 5, Godika House, Plot No. 222, Sion (East), Bombay-400 022.

Mr. Gautam Mitra, 120A, Motilal Nehru Road, Calcutta-700 029.

Mr. C. P. N. Nair, General Manager, Sri Dhanwantari Matam, R. Trivandrum-695 001

Mr Rama Varma M/s. Varma Exports (P.) Ltd., Kerala Hotels Building, M. G. Road, Trivandrum-695 003.

Miss H. Meenakshy "Sreenivas" 2/351, Mangalasery, Pappanamcode, Trivandrum.

Mr. R. Hali, Pearl Hill, Attungal P.O. Trivandrum (Kerala).

Miss Kanchana, Canning Centre, 9/376, Jawahanagar, Trivandrum-695 003.

Dr. S. Narayana Moorthy, Scientist, S-1, C.T.C.R.I. Trivandrum-695 017.

Mr. K. Srinivasan, Kesavabhavan, Mulavana Road, Kunnukuzhy Trivandrum.

Mr. P. P. Muthu, Junior Scientific Assistant, Defence Food Research Laboratory, Jyothinagar, Mysore-10.

Miss Dilnawaz R. Lakdawala, G-1 'Cuffe Castle', Cuffe Parade, Bombay-400 005.

Dr. Myo Thant, 5, Hnin-Ban Street, Yegyaw, Rangoon, Burma.

Mr. L. R. Saikia, Dept. of Horticulture, Assam Agrl. University, Jorhat-785013.

Dr. Malvinder Singh, 9/33, Punjab Agrl. University, Ludhiana-141 004.

Mr. Kirpal Singh, 55, I Sarabha Nagar, Ludhiana.

Mr. Ravindra Eknath Mahu kar, 127, Jilha Peth, Near New S. T. Stand, P.O. & Dist. Jalgaon-East Khandesh, Jalgaon-425 001.

Miss Nirmala Thampuran, Central Institute to Fisheries Tech. Matsyapuri P.O., Cochin-682 029.

Mr. K. V. Nagaraja, AQCL, CFTRI, Mysore-13.

Mr. K. Narayana, AQCL, CFTRI, Mysore-13.

Student Members

Miss C. Jayalakshmi, C/o C. Satyanarayana, 6-3-609/ 176, Anandnagar Colony, Hyderabad-500 004.

Miss A. Rubina Gabriel, 196 A. Mallepally, Hyderabad-500 001. Mrs. Padmavathi, W/o Mr. O. V. Rao, No. 12-2-826 Rs. B2, Vivekananda Colony, Mehadipatnam, Hyderabad-500 028.

Miss D. Vijayalakshmi, College of Home Science, Hyderabad-500 004.

Miss Aliya Sultana, C/o Md. Yousujuddin Nizami, 12-2-826/A/3/10 Mehdipatnam, Hyderabad-500 028.

Miss M. Shashikala Reddy, College of Home Science, Hyderabad-500 004.

Miss S. Uma, College of Home Science, Hyderabad-500 004.

Miss Y. Jagadeeswari, College of Home Science, Hyderabad-500 004.

Miss G. Vijayakumari, Home Science College, Hyderabad-500 004.

Miss Madhu Sharma, College of Home X Science, (Hotel), Hyderabad-500 004.

Dr. Niranjan R. Rao, Dept. of Microbiology, Bhavan's College, Andheri, Bombay-400 058.

Dr. R. M. Rao, Microbiology Dept. Bhavan's College, Andheri (West) Bombay-400 058.

Miss Rite Chakraborty C/o Ajit Kumar Chakraborty, Nandankanan, P.O. Hindmotor, Hoogly Dist. (W.B.)

Ch. Vijayalakshmi, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad-4.

Life Members

Mr. Satischandra Ramkrishna Palekar, 'Lakshmi Prasad', Saraswathi Baug, Jogeswari, Bombay-400 060.

42





ROCHE PRODUCTS LIMITED 28, Tardeo Road, Bombay-34 WB

SUBJECT INDEX

Vol. 15, 1979

Ageing of mutton, histological and textural changes Ambadi seed oil in vegetable oils Amino acids, sugars and acids during growth of Anab-E-	103 154
Shahi grapes Anab-E-Shahi grapes, sugars, acids and amino acids during	136
growth	136
Antinutritional factors in Phaseolus mungoreus	133
Asceptic packed khoa in sterilised flexible packs	158
Bacteria, intestinal, effect of turmeric	152
Bacteriological quality during iced transportation of fish	223
Bajra in brewing	197
Baking and proteolytic supplementation	259
Baking properties of wheat	255
Banana chips, deep lat Irying	68
Beef muscle tenderness, leg twisting suspension	183
Biochemical changes during iced transportation of fish	226
Bread improvers and baking properties of wheat	255
Bread making, use of stearoyl-2-lactate	28
Brewing, use of bajra and sorghum	197
Buffalo milk, preparation of cheese spread	145
Cajanus cajan, cookability	47
Capsaicin estimation	126
Capsicum frutescens, polyphenoloxidase	214
Carbaryl residues in onions	215
Carbofuran residues in potatoes	129
Casein miscelle, rennet susceptibility, photo oxidation	161
Cashewnut, oligosaccharides	86
Cheese, cottage-whey, ultrafiltration	57
Cheese spread from buffalo milk	145
Chemical constituents of special milks and Dahi	22
Chillies, green, dehydration	139
Clostridium botulinum in molluscs, growth and toxigenesis	231
Cockroaches and house flies, morindin toxicity	86
Cocoa products, theobromine determination	153
Coconut toddy, processing and fermentation	32
Coliforms, drug resistance in foods	201
Colour measurement, maize and its products	6
Cookability of Cajanus cajan	47
Cooking time of red gram dhal	149
Corn cobs for single cell protein	249
Corrosion of tinplate, acceleration and inhibition by ivy gourd	113
Cream, ripening, effect on flavour of ghee	142
Curd gels, physico-chemical characteristics	71
Dates, dry preparation	43
DDT and Endosulfan residues in grains	131
Deacidification of high acid musts, by Sch. pombe	111
Deep fat-fried banana chips	68
Dehydrated, precooked rice, storage	31
Dehydration of green chillies	139
Dehydro-irradiated shrimp, microflora	236
Direct contact heat exchange for ghee making	177
Dried milk, quality grading	156
Drug resistance of coliforms in foods	201
Dry dates, preparation	43
Dry milling of maize, composition and physical characteristic	s 1

Egg white proteins, immunological behaviour	108
Endosulfan and DDT residues in grains	131
Enzyme, milk clotting from Rhizonus oligosporus	93
Enhestia cautella larvae toxicity of methyl iodide	155
Extrusion of maize and maize legume	172
Extrusion of maize, and maize-reguine	1/3
Fatty acids of finger millet	100
Fermentation coconut toddy	32
Finger millet fatty acids	100
Fish isod transmostation hastarial sized multit	100
Fish, iced, italisportation, bacteriological quality	223
Fish, transportation packaging cost	221
Flavour of ghee, effect of ripening of cream	142
Flexible containers, heat transfer in milk	188
Flexible in-pack processing container for milk	127
Freeze drying of mutton, histological and textural changes	103
Frozen foods, microbiological quality	228
Gnee havour, effect of ripening of cream	142
Ghee making by direct contact heat exchange	177
Ghee residues, composition	24
Glucose-isomerase production in Streptomyces fradiae	246
Grains, DDT and Endosulfan residues	131
Grape, Anab-E-Shahi, sugars, acids and amino acids	136
Grape must heating colour and tannin of red wines	105
Green chillies dehydration	120
Groundruite, methyl iodide furnigeted	139
Growth actordation of Sitzahilus array (I)	10
Growin relation of Shophius oryzae (L)	121
Heat exchange, direct contact for ghee making	177
Heat losses from spray driers	81
Heat transfer in flexible containers with milk	188
Histological changes during ageing and freeze drving of mutton	103
House filies and cockroaches, morindin toxicity	86
Immunology of egg white proteins	108
Insecticide toxicity of residues	206
Intestinal bacteria, effect of turmeric	152
Irradiated, shrimp, microflora	236
Irradiation sterilized flexible packs of khoa	158
Ivy gourd, corrosion, accleration and inhibition	113
<i>Khoa</i> , irradiation sterilized flexible packs	158
Leg-twisting suspension for beef muscle tenderness	183
Lipids of finger millet	100
Lipids of wheat, varietal differences	16
Maize dry milling and composition	1
Maize and maize-legume flours pressure extrusion	173
Maize and its products measurement of colour	6
Maize and its products, measurement of colour	1/12
Maize, protein quanty	740
Malting of Indian wheet	200
Malting of Indian wheat	02
Mashiness of canned prawn	209
Methyl bromide for walnut fumigation	192
Methyl iodide fumigated groundnuts	76
Methyl iodide tolerance of Ephestia cautella, Tribolium	
castaneum and Trogoderma granarium	155

a the second s

Microbiological quality of frozen foods	228
Milk clotting enzyme of Rhizopus oligosporus	93
Milk, dried, quality and grading	156
Milk, heat transfer in flexible containers	188
Milk, processing in flexible pack containers	127
Milk products, quality	118
Milk, special, and <i>dahi</i> , chemical constituents	22
Millet, finger, lipids and fatty acids	100
Molluscs Clostridium botulinum growth and toxigenesis	231
Morchella growth in submerged culture	78
Morindin toxicity to cockroaches and houseflies	86
Mushrooms submerged growth	237
Musta descidification by Sch. nombe	111
Mutton histoological and textural changes during ageing and	
france draing	103
næze urynig	105
Nutritive value of methyl iodide fumigated groundnut	76
Oils Ambadi seed	154
Oils, rice bran, refining	97
Oligosaccharides of cashewnut	86
Onions carbaryl residues	215
Orange juice rheological properties	53
Organic acide sugars and amino acids during growth of	
Anab-E-Shahi grapes	136
Packaging cost of fish transportation	221
Penicilic acid detection in foods	125
Pesticide residue in grains	131
Phaseolus mungareus antiputritional factors	133
Phaseolus mungoreus, composition	34
Photo-oxidised casein micelles rennet suscentibility	161
Physico-chemical characteristics of curd gels	71
Pineapple juice theological properties	53
Polyphenoloxidase of Cansigum frutascens	214
Polyphenoloxidase of <i>Capsicum franscens</i>	120
Polatoes, residues of carborutan	200
Prawn, canned, mashiness	174
Protein estimation of wheat, comparison of three methods	124
Protein, egg white, immunological changes	100
Proteins in whey systems	203
Protein quality of maize	148
Proteolytic supplementation, baking	259
Quality of bread, biscuit and chapati made from Indian	
triticales	11
Quality grading of dried milks	156
Quality of milk products	118
Red gram dhal, cooking	149
Red wines, colour and tannin, heated grape musts	195
Refining of rice bran oil	97
Rennet susceptibility of photo-oxidised casein micelles	161
Residues, insecticide, toxicity	206
Residues of carbofuran in potatoes	129
Residues of DDT and Endosulfan in grains	131

Rheological properties, pineapple and orange juice

Rhizopus oligosporus milk clotting enzyme	93
Rice bran on, remning and storage	3/
Rice oran, physico-merinal properties	10
Rice, precooked and denydrated, storage	31
Ripening of cream, effect on havour of gnee	142
Schizosaccharomyces pombe, deacidification and wine making	111
Shrimp, dehydro-irradiated, microflora	236
Single cell protein production from corncobs	249
Sitophilus oryzae (L) growth retardation	121
Sodium stearoyl-2-lactate in bread making	28
Sorghum in brewing	197
Special milks and <i>dahi</i> , changes in chemical constituents	22
Spray driers, milk, heat losses	81
Starter culture for manufacture of yogurt	20
Stearoyl-2-lactate for bread making	20
Storage of debudrated precooked rise	20
Storage of the bran oil	31
Storage of fice of all off	246
Streptomyces fradice, glucose-isomerase production	240
Streptomyces fradiae, xylanase production	243
Submerged growth of mushrooms	237
Sugars, acids and amino acids during growth of Anab-E-Shahi grapes	136
Tenderness of beef muscle, leg twisted	183
Textural changes during freeze drying of mutton	103
Tinplate corrosion, influence of ivy gourd	113
Theobromine determination in cocoa products	153
Toddy coconut processing and fermentation	32
Toxicity of insecticide residues	206
Toxicity of marindin to cockroaches and house flies	200
Toxicity of mornium to cockroaches and nouse mes	221
Transmostotion of feb	251
Transportation of fish 221, 223,	220
Tribolium casteneum larvae and egg, toxicity of methyl lodide	122
Inflicales, bread, biscult and chapati	11
Trogoderma granarium larvae, methyl lodide toxicity	100
Turmeric effect on intestinal bacteria	152
Ultrafiltration of cottage cheese whey	57
Walnut fumigation with methyl bromide	192
Wet milling of maize	253
Wheat bread improvers and baking properties	255
Wheat, bread improvers and baking properties	62
Wheat linida varietal differences	16
Wheat, inplus, varietal uncreaces	124
When, protein estimation by three methods	124
whey, cottage cheese, ultrainfration	202
whey systems, proteins in	203
when from neated grape musts	192
wine making with Sch. pombe, deacidincation of high acid	
musts	111
Xylanase production by Streptomyces fradiae	243
Yogurt, starter culture for manufacture	20

AUTHOR INDEX

iü

	1 a		
Abichandani, H.	177	Kaimal, T.N.B.	78
Agarwal, S. R.	158	Kalra, M. S.	749
Agnihothradu, V.	129	Kalra, R. L.	13
Ahuja, S. P.	16	Kalra, S. K.	43
Amla, B. L.	78	Kashi, K. P.	155
Atchyuta Ramayya, D.	97	Kempf, W.	253
Azeemoddin, G.	97	Kohk, D. A.	22
		Krishnanand	93
Bains, G. S.	62, 255, 259	Krishnaswamy, M. A.	93
Bains, K. S.	16	Kulkarni, P. R.	139, 214
Balashandran C	71	Kumar, Dileep	76
Balasaraswati B	153	Kumar, G. V.	11
Balasubramanian T	125	Kumbhar, B. K.	53
Bali C S	125	Kurien, Soma	76
Batish V K	103	• • •	
Bhagirathi B	130	Ladkani, B. G.	22
Bhat Δ V	201	Lakshminarayana, G.	28
Bhattacharva D C	00	Lal, Madan	20
Bhavani Shankar T N	145	Lewis, N. F.	236
Bolling H	132	Lewis, Y. S.	153
Bongirwar D R	1, 0	Lodha, M. L.	148
Bose A N	71 221 223 226	Luhadiya, A. P.	139, 214
Bose S C	1, 221, 225, 220	Mahadayanna V G	100
Bucker, A.H.A.	10	Mallikariupa Roo D C	100
Bucker, Intern	123	Manakarjuna Rao, D. C. Manakarkumar, P	9/ 1 (172 252
Chattopadhyay, P.	221, 223, 226	Mathew A G	I , 0, 1/3, 233
Chattoraj, D. K.	71	Mathew T V	80
Chaudhuri, D. R.	209	Mathur B N	154
Chawla, R. P.	131	Mathur O N	203
		Mehta S L	145
Das, S. A.	103	Menon, K S	32
Desikachar, H. S. R.	47, 149	Merson R L	56
Dhamija, S. S.	197	Mithvantha, M. S.	129
Divakar, N. G.	136	Mulay, C. A.	22
Dwivedi, V. K.	18	Munshi, S. K.	43
Eineson W E	112	Murthy, V. S.	93
Elpeson, w. E. Ethirai S	113	Muthu, M.	76, 155
Ethnaj, S.	111, 195		· -,
Gandhi, D. N.	20	Nainawate, H. S.	124
Gerstenkorn. P.	1. 6. 173	Nambudripad, V.K.A.	20, 156
Ghodekar, D. R.	156	Narain, Maharaj	18
Ghosh, A. K.	237	Narasimha, H. V.	47, 149
Goel, V. K.	108	Narasimhan, P.	78
Gopala Rao, K. R.	201	Narayan, K. M.	24
Grover, M. R.	154	Narayanan, C. S.	126
Gupta, H.C.L.	215	Natarajan, C. P.	86, 153
Gupta, H. O.	148	Neelakantan, S.	125
Gupta, Kausalya	34, 133	0'' X D	
	-	Ojna, J. P.	81
Harish, Vijaya	243	Okubanjo, A.	183
Hasan, I. B.	121	Padwal Desai S P	21
Hussaini, S.A.M.	206	Pal D K	136
Indina Inamina G	105	Pareek B I	215
indira Jasmine, O.	123	Patel H R	213
Jawanda, J. S.	43	Patel P. C.	56. 231
Javasankar, N. P.		Patil. A. N.	×0, 251 81
Jha. M.	18	Potty, V. P.	32
Joia, B. S.	131	Purohit, A. G.	136
Joseph, K. V.	32	Purushotham Rao. A.	86
Joseph, Richard	243. 246	- · · · , -	
Joshi, B. C.	108	Qadri, Syed, S. H.	121. 206
			•

Raina, P. L.	100	Singh, S.		142
Rajagopal, M. V.	228	Singh, Sudarshan		16
Rajendran, S.	155	Siripurapu		18
Ram, B. P.	142	Sood, D. R.		124
Ramchandani, N. P.	192	Sreenath, H. K.		246
Ranga Rao, G.C.P.	11	Sreenivasamurthy, V.		152
Rao, P. S.	86	Sreenivasan, A.	•	31
Rawat, R. S.	127, 186	Srikanta, S.		93
Reddy, G. S.	86	Srinath, D.		192
		Srinivasakumar, C. V.		103
Sachdeva, Meena	20	Srinivasan, M. R.		145, 263
Sankarikutty, B.	126	Srivastava, D. A.		127, 188
Santha, I. M.	24	Sumathikutty, M. A.		. 126
Sarma, S. C.	177	Suresh, E. R.		111, 195
Sastry, L.V.L.	113	Swaminathan, R.		125
Satyanarayana, M. A.	86			
Satyavati Krishnan Kutty	68	Tewari, B. D.		145
Seiler, K.	6, 173	Thirumala Rao, S. D.		97
Sekharam, K. S.	78			
Selvaraj, Y.	136	Varkey, A. G.		68
Sengupta, S.	237	Varshney, N. N.		53, 81
Sethi, V. B.	62	Vatsala, C. N.		11
Sharma, T. R.	103	Venkateswara Rao, G.		11
Sharma, V. P.	118, 158	Venugopal, V.		236
Shikhamany, S. D.	136	Vijaya Rao, D.		201
Shivashankar, S.	86, 153			
Shurpalekar, S. R.	11	Wagle, D. S.		34, 124, 133
Singh, Ajit	249			
Singh, D. P.	197	York, G. K.		231
Singh, G. P.	255, 259			
Singh, I. R.	16	Zariwala, I. T.		118, 158
Singh, Joginder	148	Zwingelberg, H.		1
Singh, R. P.	255, 259			

•

119

INSTRUCTIONS TO CONTRIBUTORS

 $\mathbf{0}$

- 1. Manuscripts of papers should be typewritten in double space on one side of the paper only. They should be submitted in **triplicate**. The manuscripts should be complete and in final form, since no alterations or additions are allowed at the proof stage. The paper submitted should not have been published or communicated anywhere.
- 2. Short communications in the nature of Research Notes should clearly indicate the scope of the investigation and the salient features of the results.
- 3. Names of chemical compounds and not their formulae should be used in the text. Superscript and subscripts should be legibly and carefully placed. Foot notes should be avoided as far as possible.

- 4. Abstract: The abstract should indicate the scope of the work and the principal findings of the paper. It should not normally exceed 200 words. It should be in such a form that abstracting periodicals can readily use it.
- 5. **Tables:** Graphs as well as tables, both representing the same set of data, should be avoided. Tables and figures should be numbered consecutively in Arabic numerals and should have brief titles. Nil results should be indicated and distinguished clearly from absence of data.
- 6. **Illustrations:** Line drawings should be made with *Indian ink* on white drawing paper preferably art paper. The lettering should be in pencil. For satisfactory reproduction, graphs and line drawings should be at least twice the printed size. Photographs must be on glossy paper and contrasty; *two copies* should be sent.
- 7. Abbreviations of the titles of all scientific periodicals should strictly conform to those cited in the World List of Scientific Periodicals, Butterworths Scientific Publication, London, 1962.
- 8. **References:** Names of all the authors should be cited completely in each reference. Abbreviations such as *et al.*, should be avoided.
 - In the text, the references should be included at the end of the article in serial order.
 - Citation of references in the list should be in the following manner:
 - (a) Research Paper: Menon, G. and Das, R. P., J. sci. industr. Res., 1958, 18, 561.
 - (b) Book: Venkataraman, K., The Chemistry of Synthetic Dyes, Academic Press, Inc., New York, 1952, Vol. II, 966.
 - (c) References to article in a book: Joshi, S. V., in the Chemistry of Synthetic Dyes, by Venkataraman, K., Academic Press, Inc., New York, 1952, Vol. II, 966.
 - (d) Proceedings, Conferences and Symposia: As in (c).

- (e) Thesis: Sathyanarayan, Y., Phytosociological Studies on the Calcicolous Plants of Bombay, 1953, Ph.D. thesis, Bombay University.
- (f) Unpublished Work: Rao, G., unpublished, Central Food Technological Research Institute, Mysore, India.

JOURNAL OF FOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY

EPISTEPPINETTI STEPPINETTI S

Vol. 16 No. 2

Contents of forthcoming issue

March-April 1979

Research Papers

ISOLATION AND UTILIZATION OF PROTEINS FROM WHEY SYSTEMS OF BUFFALO MILK ON PILOT SCALE. I. APPLICATION OF SODIUM HEXAMETAPHOSPHATE AND "FERRI-POLYPHOSPHATE COMPLEX" FOR ISOLATION

B. N. Mathur and M. R. Srinivasan

ISOLATION AND UTILIZATION OF PROTEINS FROM WHEY SYSTEMS OF BUFFALO MILK ON PILOT SCALE. II. UTILIZATION OF WHEY PROTEIN ISOLATES IN FORMULATED DAIRY PRODUCTS.

B. N. Mathur and M. R. Srinivasan

RECOVERY OF CHEESE WHEY PROTEINS THROUGH ULTRAFILTRATION

S. C. Sarma and J. C. Batty

MODIFIED HIGH TEMPERATURE SHORT TIME CREAM PASTEURIZER FOR LOW ENERGY CONSUMPTION

N. N. Varshnev, D. D. Narkhede and T. P. Ojha

PROTEIN CONCENTRATE FROM WASTE CATFISH AND ITS QUALITY IMPROVEMENT BY ENZYME

K. Das, N. A. Shukri and S. K. Al-Nasiri

PRESERVATION OF INDIAN MACKEREL (R. KANAGURTA) BY GAMMA IRRADIATION S. K. Bhattacharyya, D. R. Chaudhuri and A. N. Bose

THE APPLICATION OF PACKAGING TECHNOLOGY AND CHEMICAL TREATMENT FOR THE PRESERVATION OF HIGH MOISTURE GRAINS WITH SPECIAL REFERENCE TO PADDY

S. Anthoni Raj, V. Venkatesan, K. Singaravadivel, B. S. Vasan, P. Pillaiyar and V. Subrahmanyan

STUDIES ON THE VARIABILITY IN THE QUALITY OF MARKET PADDY H. R. Sharma and G. S' Bains

STUDIES ON THE GROWTH OF BAKER'S YEAST ON MOLASSES MEDIA P. N. Srinivasa Rao, S. C. Basappa, Y. S. Lewis and P. K. Ramanathan

Research Notes

DISTRIBUTION OF LIPASE IN DIFFERENT PARTS OF COCONUT (COCOS NUCIFERA) M. N. Krishnamurthy and N. Chandrasekhara

STABILITY OF GROUNDNUT OIL DURING CONTINUOUS DEEP-FAT FRYING AT PLANT LEVEL

T. Nataraja Murthy, J. K. M. Rao, L. S. Rathi and G. Lakshminarayana

LEACHING OF PHENOLIC COMPOUNDS DURING SOAKING OF PADDY K. Singaravadivel and S. Anthoni-Raj

Printed and published by Dr J. V. Prabhakar, Secretary, AFST (India), CFTRI, Mysore-570013, at Sharada Press, Mangalore-575001

CARDANICA C